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V zrekonštruovanom 
kultúrnom stredisku 

bude aj 3D kino

Mesto plánuje sprístupniť verejnosti detské ihrisko pri zoo parku
O. Brendza: „Našou víziou je vybudovať ďalšie zóny pre deti a mládež.“

Už onedlho by malo byť pre ve-
rejnosť sprístupnené detské ihrisko 
v areáli stropkovského zoo parku. 
Doposiaľ ho toti ž mohli využívať len 
plati aci návštevníci tohto zariadenia. 
S otázkou, prečo sa mesto Stropkov 
rozhodlo pre takýto krok, sme sa ob-
ráti li na primátora Ondreja Brendzu. 
„Reagujeme na oprávnenú požia-
davku širokej verejnosti  sprístupniť 
jestvujúce detské ihriská a športo-
viská pre všetkých. Ihrisko pri zoo 
parku bolo dokon-
čené v roku 2006 
a dodnes je jediné 
verejné certi fi ko-
vané v Stropkove, 
takže spĺňa bezpeč-
nostné štandardy. 
Vstup naň je však 
podmienený zapla-
tením vstupného 
do ZOO. Navyše, 
otvorené je len po-
čas prevádzky za-
riadenia. Nevidím 
dôvod, prečo by 
sa tam deti  počas 
roka nemohli hrať 
bez toho, aby pla-
ti li vstupné. Okrem toho, v letných 
mesiacoch môže byť ihrisko širo-
kej verejnosti  k dispozícii omnoho 
dlhšie, ako v posledných rokoch. 
Podobne chceme postupovať aj 
v prípade nového detského ihriska 
Pod vlekom, ktoré stojí už takmer 
dva roky zatvorené. Aj tam však 
budeme musieť nájsť vhodný model 
prevádzkového poriadku.“ Vedenie 
mesta spolu so zástupcami zoo par-
ku hľadá v súčasnosti  spôsob, ako 
vyjsť v ústrety verejnosti  tak, aby 
nebol negatí vne ovplyvnený režim 

prevádzky zariadenia. Po sprístup-
není ihriska tam bude plati ť pres-
ný prevádzkový poriadok. „Našou 
predstavou je, aby bolo počas roka 
otvorené čo najdlhšie. Napríklad 
zoo park sa každoročne otvára 
v polovici apríla, pritom ihrisko by 
vďaka priaznivému počasiu mohlo 
byť otvorené už od marca. V no-
vom režime, teda prístupné širokej 
verejnosti  bez potreby vstupu do 
ZOO parku, bude ihrisko otvore-

né od 1. júna,“ prisľúbil. Zaujímalo 
nás, či mesto plánuje poveriť neja-
kú zodpovednú osobu, ktorá bude 
dohliadať na to, aby sa zariadenie 
ihriska nepoškodzovalo. Podľa slov 
primátora budú v záujme ochrany 
mestského majetku hľadať spôsob, 
ako takýto dohľad zabezpečiť. Do 
úvahy prichádza inštalácia kamero-
vého systému, ďalšou alternatí vou 
je poverenie zodpovedného pra-
covníka, alebo zintenzívnenie hlia-
dok mestskej polície. Okrem spomí-
naných dvoch už jestvujúcich ihrísk 

by mali v Stropkove vyrásť ďalšie. 
V súčasnosti  je mesto vo fi nálnej 
fáze budovania detského ihriska na 
Hrnčiarskej ulici, ostáva už len vy-
brať konkrétnu lokalitu. Vo vedení 
padla voľba na dve priestranstvá. 
Pri bytovke A1 je veľká trávnatá plo-
cha, teda aj dostatočný priestor na 
nové detské ihrisko. Pod stromami 
by mohli pribudnúť lavičky a vznikla 
by tak oddychová zóna pre rodiny 
s deťmi. „Na budúci rok plánuje-

me v tejto lokalite 
postaviť aj ihrisko 
na workout s nára-
dím na gymnasti c-
ké a posilňovacie 
cviky určené pre 
mládež a dospe-
lých. Druhá loka-
lita je pri bloku 
C1 na ohraničenej 
ploche pri chodní-
koch do materskej 
školy. Stavba ih-
riska je len prvým 
krokom k zveľade-
niu priestransti ev 
na Hrnčiarskej. 
Opraviť plánuje-

me asfaltový povrch na basketba-
lovom ihrisku a pribudne tam aj 
druhý kôš. Na blízkej trávnatej plo-
che osadíme malé futbalové brá-
ny. Využiteľné konštrukcie starých 
detských ihrísk opravíme, zvyšné 
budú zlikvidované. Okrem toho 
pribudnú aj nové prvky určené pre 
najmenšie i staršie deti ,“ uzavrel 
O. Brendza.    -ada-

Štyria uchádzači o funkciu riaditeľa
Minulú stredu uplynul termín 

na podávanie prihlášok do výbero-
vého konania na riaditeľa mestské-
ho podniku Služba. Z funkcie bol na 
marcovom zasadnutí  mestského za-
stupiteľstva odvolaný Gabriel Zajtko 
a poslanci zároveň uložili primáto-
rovi vyhlásiť výberové konanie. Do 

jeho uzávierky predložili potrebné 
doklady a zároveň splnili podmienky 
štyria uchádzači – Ing. Daniel Čura, 
Ing. Ľubomír Karaman, Ing. Ľuboš 
Smetanka PhD., Ing. Michal Šandrik. 
Výberové konanie sa uskutoční 
27. apríla na zasadnutí  mestskej 
rady.     -msú-

Kde by ste umiestnili 
nové ihrisko?

Vážení Stropkovčania, prosíme 
vás o názor. Ku ktorej z vyššie uve-
dených možností  umiestnenia ihris-
ka by ste sa priklonili vy? Prosíme, 
vyjadrite sa k týmto návrhom, bude-
me vďační za každý názor, podnet, 
pripomienku. Adresovať nám ich 
môžete na adresu primator@strop-
kov.sk. Viac informácií nájdete aj 
na stránke www.stropkov.sk. -msú-
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Editoriál
Do redakcie často dostá-

vame podnety týkajúce sa di-
vokých skládok. Hlavne v jari, 
keď zíde posledný sneh, príroda 
„rozkvitne“ odpadom všetkého 
druhu. V každom prípade je to 
pohľad na zaplakanie. Plasty, 
rozbité fľ aše, stavebný odpad... 
Toto všetko sú ľudia schopní vy-
hodiť voľne do prírody, len aby 
mali za bránou vlastného domu, 
za dverami bytu, poriadok. 
Paradoxne, na jednej strane 
sa rozrastá skupina ekologicky 
uvedomelých občanov, ktorí od-
pad vo veľkom separujú, zvyšky 
zo záhrad či z kuchyne hádžu do 
kompostérov, na strane druhej 
tu máme bezohľadnú chásku, 
ktorá nemá zábrany vyviezť aké-
koľvek smeti  či iné haraburdie 
rovno do potoka alebo do lesa. 
Likvidácia takýchto divokých 
skládok je náročná časovo aj 
fi nančne. Neporiadok treba vy-
pratať, odviezť, ekologicky zlik-
vidovať. V konečnom dôsledku 
na takéto chrapúnske počínanie 
doplácajú všetci, vrátane tých, 
ktorí by si nedovolili v prírode 
vyhodiť ani použitú žuvačku. 
Snáď by boli aspoň čiastočným 
riešením akési pomyselné kliet-
ky hanby. Najlepšie virtuálne. 
Stačilo by nenápadne odfoti ť 
pri čine „občana“, ktorý vyváža 
odpad niekde do voľnej prírody 
a pekne ho „zavesiť“ na nejakú 
stránku určenú práve na tento 
účel. Možno až verejná hanba 
by mnohých donúti la zamyslieť 
sa nad vlastným bezohľadným 
konaním.

V zrekonštruovanom kultúrnom stredisku bude aj 3D kino
V závere marca mesto 

Stropkov úspešne ukon-
čilo projekt rekonštruk-
cie kultúrneho strediska. 
Práce na obnove budovy 
začali v septembri minulé-
ho roka a preinvestovalo 
sa tam takmer 600 ti síc 
eur. Kultúrne stredisko za-
teplili, osadili nové okná 
a kompletne vymenili 
elektroinštaláciu, vzdu-
chotechniku, krov i streš-
nú kryti nu, časť javiska 
i vnútorného zariadenia. 
„Očakávanou novinkou 
bude moderná kinotech-
nika, vrátane technoló-
gie 3D kina. Mesto v sú-
časnosti  pripravuje jeho prevádzku, 
predtým je však ešte potrebné splniť 
administratí vne podmienky vyplý-
vajúce zo zaradenia do siete sloven-
ských kín a vyškoliť personál,“ ozrej-
mil vedúci OŠK Tibor Kubička a doplnil, 
že v rámci projektu „Stretnuti e kultúr 
Karpatského pohoria“ okrem rekon-
štrukcie kultúrneho strediska prebie-
hali aj ďalšie akti vity. Jeho celková 
hodnota predstavuje takmer 959 ti síc 
eur, mesto Stropkov získalo z tohto 
balíka vyše 701 ti síc eur, poľský part-
ner 257 ti síc eur. Spolufi nancovanie 
z vlastných zdrojov predstavuje sumu 
35 066,49 eur. „Na modernizáciu 
strediska bolo vyčlenených takmer 

600 ti síc eur, zo zvyšných 
peňazí sa v priebehu mi-
nulého roka fi nancova-
li sprievodné kultúrne 
podujati a a v príprave 
sú aj nové propagačné 
materiály. Prvý termín 
ukončenia rekonštrukcie, 
december 2014, mesto 
nesti hlo a nové vedenie 
muselo požiadať o jeho 
predĺženie. V opačnom 
prípade by musela samo-
správa celú sumu vráti ť,“ 
zosumarizoval T. Kubička. 
Riadiaci orgán napokon 
umožnil posunúť kolaudá-
ciu na koniec marca. -ada-

Odchyt psov robia najmä 
v rizikových lokalitách
Minulý utorok od štvrtej do šiestej 

popoludní vykonal Igor Tomko z fi rmy 
Hunter za asistencie mestských poli-
cajtov odchyt túlavých psov. Ako nám 
povedal Juraj Lehocký, poverený ria-
dením Mestskej polície Stropkov, robí 
sa raz mesačne a urgentné prípady 
riešia operatí vne. Často je toti ž prob-
lém takéto zvieratá odchyti ť. „Odchyt 
sme robili na uliciach Pod Laščíkom, 
Orgovánovej, Za jarkom, ale aj v cen-
tre mesta. Vo všeobecnosti  sa zame-
riavame na psy bez majiteľov, ktoré 
nie sú očkované a môžu prenášať 

rôzne choroby,“ poznamenal a dodal, 
že v utorok odchyti l šarha dvoch psov. 
Ďalej vysvetlil, že ak odchyti a psa so 
známkou, buď dajú túto informáciu 
vyhlásiť do mestského rozhlasu, ale-
bo osobne vyhľadajú majiteľa. Pokiaľ 
je pes začipovaný, vedia majiteľa zis-
ti ť cez veterinára. „V prípade, že sa 
niekomu stratí  pes, môže sa obráti ť 
priamo na mestskú políciu,“ odká-
zal. Odchytené zvieratá sú následne 
umiestnené v karanténnych kotercoch 
priamo vo fi rme Hunter v Trebišove.

-ada-

Stropkov (zatiaľ) platiť nemusí
Primátor Ondrej Brendza: Nechceme dopadnúť ako mesto Martin

upravoval Dodatok č. 3 k Zmluve 
o dielo. „Dodatok č. 3 nebol zverej-
nený v zákonom stanovenej lehote, 
a preto sa naň muselo hľadieť ako 
keby k jeho uzavreti u vôbec nedošlo. 
V čase uzatvorenia dohody o urovna-
ní teda záväzok vyplývajúci z Dodatku 
č. 3 už neexistoval, preto ani objek-
tí vne nemohol byť nahradený novým 
záväzkom,“ skonštatoval Krajský súd 
v Prešove. V odôvodnení uznesenia 
zároveň pripomenul, že z uzatvorenej 
dohody „nie je zreteľné ani to, či de-
klarované práce naviac boli riadne 
a včas vykonané, v akom rozsahu, 
či boli prevzaté stavebným dozorom 
a či došlo ku kontrole správnosti  
a úplnosti  platobných dokladov.“ 
Spornú dohodu spochybnili v lete 
minulého roka na Okresnom súde vo 
Svidníku siedmi poslanci mestského 
zastupiteľstva. Podľa ich vyjadrení 
bola uzatvorená v rozpore s hmotným 
právom, čo napokon okresný i krajský 
súd potvrdili. Lídrom skupiny vtedaj-
ších opozičných poslancov bol súčas-
ný primátor Ondrej Brendza (nezávis-
lý). „Úprimne musím povedať, že som 
si po prečítaní uznesenia Krajského 
súdu o zamietnutí  návrhu na schvále-
nie zmieru vydýchol. Nie preto, že sa 
potvrdila naša argumentácia o tom, 

že Dodatok č. 3 a samotná dohoda 
boli v rozpore s hmotným právom, 
ale predovšetkým preto, že sa nám 
nateraz podarilo pre mesto zachrániť 
nemalý balík peňazí. Nedá sa mi ne-
vráti ť späť do minulosti , kedy sme pri 
upozorneniach na nezákonné kona-
nie bývalého primátora boli „jeho“ 
poslancami obviňovaní z politi kárče-
nia,“ uviedol O. Brendza, ktorý vo funk-
cii primátora nahradil P. Obrimčáka. 
Uznesenie súdu je konečné a nie je 
možné sa proti  nemu odvolať. Mesto 
Stropkov však vedie s prešovskou fi r-
mou aj ďalší spor. V súvislosti  s údaj-
nými dodatočnými prácami zažalovala 
PKB Invest, s. r. o., stropkovskú samo-
správu pre podozrenie z bezdôvod-
ného obohatenia. Mesto sa ho malo 
dopusti ť tým, že neuhradilo vystave-
nú faktúru na 272 500,89 eur za do-
datočné práce zakotvené v spornom 
Dodatku č. 3. „Dúfam, že aj v ďalšom 
spore s PKB Invest sa nám podarí 
uhájiť záujmy mesta a ušetriť verejné 
fi nancie. Využijeme všetky zákonné 
prostriedky, aby mesto nebolo po-
škodené. Máme na pamäti , do akej 
situácie sa nedávno dostalo Mesto 
Marti n. Kvôli spornému záväzku 
musí zaplati ť 8,3 mil. eur schránkovej 
fi rme,“ dodal primátor.  -red-

Mesto Stropkov pozýva širokú 
verejnosť na kultúrny víkend

Pri príležitosti  slávnostného 
otvorenia zrekonštruovaného kul-
túrneho strediska pripravilo mesto 
Stropkov pre širokú verejnosť zaují-
mavý program. Slávnosť začne v pia-
tok symbolickým prestrihnutí m pá-
sky, nasledovať bude galaprogram za 
účasti  domácich súborov i partnerov 
z poľských miest Korczyna a Rzeszów. 
Jeho hosťom bude známa folklórna 
speváčka, rodáčka z regiónu, Mária 
Mačošková. „V sobotu sa uskutoční 
vernisáž autorskej výstavy čestného 

občana Stropkova, akademického 
maliara Petra Kocáka. Po nej bude 
na programe projekcia krátkomet-
rážneho fi lmu Zapredaný z dielne 
dvojice miestnych fi lmárov Dáriusa 
Barnáša a Lukáša Šalapa,“ uviedol 
vedúci OŠK Tibor Kubička. Kultúrny 
víkend vyvrcholí v nedeľu večer pre-
miérou divadelného ochotníckeho sú-
boru Ondavan, ktorý sa vo svojej 49. 
sezóne predstaví hrou Ferka Urbánka 
Kamenný chodníček.

-ada-

Mesto Stropkov uspelo v spo-
re s prešovskou spoločnosťou PKB 
Invest, s. r. o., aj na krajskom súde. 
Ten minulý týždeň potvrdil rozhodnu-
ti e prvostupňového súdu a zamietol 
Dohodu o urovnaní, ktorú vo februári 
2014 podpísal bývalý primátor Peter 
Obrimčák (Smer-SD). Svojím konaním 
vtedy uznal údajný dlh stropkovskej 
samosprávy vo výške 272 500,89 
eur voči prešovskej stavebnej fi rme. 
Vzniknúť mal realizáciou dodatočných 
nepredvídaných prác v hnedom prie-
myselnom parku, ktorých vykonanie 
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Hovorí sa, že apríl je mesiac bláznov. Najmä v prvý deň tohto mesiaca zvyknú ľudia na nič netušiace obete našiť nejakú búdu. V dnešnej ankete sme 
sa piati ch respondentov opýtali, či si spomínajú na nejakú prvoaprílovú príhodu, keď sa stali „obeťou“ kanadského žartí ka. Tu sú ich odpovede.

Stali ste sa niekedy obeťou prvoaprílového žartu?

Jozef (Stropkov): Nejaké veľmi 
vti pné prvoaprílové príhody ne-
mám. Maximálne ma niekto upo-
zornil, že mám škvrnu niekde na ob-
lečení, aj keď tam žiadna nebola.

Marián (Stropkov): Mám síce žarty rád, ale nie ti e prvoaprílové. Keďže 
moji známi o tom vedia, nijakú búdu na mňa zati aľ nenašili.

Dana (Stropkov): Na sociálnej 
sieti  som mala uvedené, že som vo 
vzťahu a prvého apríla som to zme-
nila na – nezadaná. Najviac ma pre-
kvapilo, že na túto zmenu statusu 
začali reagovať aj ľudia, ktorých som 
síce mala medzi priateľmi, ale nikdy 
predtým so mnou nekomunikovali. -ada-

Jana (Svidník): Raz mi z vrátnice 
zavolali, že mám návštevu, tak som sa 
tam ponáhľala cez celú fi rmu a keď 
som tam konečne dorazila, vrátnik sa 
iba usmial a povedal mi – prvý apríl.

Denisa (Stropkov): Spomínam 
si na jednu úsmevnú príhodu z prá-
ce. Šéf si ma zavolal „na koberček“ 
a s vážnou tvárou mi povedal, že nie 
je spokojný s mojou prácou. Najprv 
ma zamrazilo, ale keď sa rozosmial, 
pochopila som, že išlo len o prvoa-
prílový žart.

Povolanie taxikára je 
náročné aj riskantné

V dnešnej dobe nájdeme ta-
xíky na každom kroku, na stanici, 
v meste, pred nočnými podnikmi. 
Tento spôsob odvozu sa stal samo-
zrejmosťou. Ak sa veľmi ponáhľate, 
auto nemáte, autobus vám uti ekol 
pred očami, taxík je veľakrát jedi-
ným východiskom. Taxi služba sa 
využíva na prepravu po „ťažkej“ 
noci, ale aj ako pomoc s veľkými 
nákupmi. Ľudia, ktorí sa živia voze-
ním iných, to niekedy nemajú ľahké. 
Okrem podgurážených či nepríjem-
ných zákazníkov ich straší aj obava, 
že nedostanú za najazdené kilomet-
re zaplatené. „Raz sa mi stalo, že 
som viezol pána zo Stropkova do 
Krásneho Brodu. Keď sme dorazili 
na miesto, zavolal ma k nemu do-
mov, že ma tam vyplatí . Vošiel som 

do izby a čakalo ma nemilé pre-
kvapenie. Spomínaný pán na mňa 
vyti ahol pištoľ so slovami, že ak ne-
odídem, zastrelí ma. Samozrejme, 
išiel som preč a zavolal políciu. 
Tá ho zadržala, už keď vo svojom 
dome zaspal, nakoniec mi za od-
voz aj tak musel zaplati ť,“ spomína 
majiteľ istej stropkovskej taxi služ-
by. Taxikári si môžu každú objed-
návku s daným telefónnym číslom 
nahrávať, použiť ako dôkaz a tak si 
poradiť s neplati čmi. „Medzi nega-
tí va tejto práce patrí jednoznačne 
aj defi cit spánku, keďže sa musíte 
prispôsobiť práci,“ hovorí taxikár. 
Naopak, pozití vne je, že môžete 
spoznať nových ľudí a pre tých, ktorí 
milujú šoférovanie, je ich povolanie 
zároveň koníčkom.   -pet-

Účet mu „vybielili“ napriek tomu,
že platobnú kartu nepustil z ruky

„Keď mi začali chodiť textové správy 
s mínusovými obratmi, vedel som, že je zle.“

„Stalo sa to 9. apríla. O 21.35 
mi prišla na mobil prvá správa 
o platbe kartou na sumu 108,22 
eura. O minútu prišla ďalšia 
a takto sa to opakovalo niekoľko-
krát. V priebehu krátkej doby mi 
z účtu zmizlo 329,49 eura. Hneď 
som sa snažil dovolať operátorovi, 
čo sa mi po nejakých piati ch minú-
tach aj podarilo. Povedal som mu, 
že potrebujem súrne zablokovať 
kartu, lebo mám podozrenie, že 
došlo k jej zneužiti u. Nadiktoval 
som mu jej číslo, uviedol som aj 
ďalšie potrebné údaje. Ešte sa ma 
opýtal, či chcem novú kartu, kto-
rú som samozrejme potreboval 
a on ma usmernil, ako mám po-
stupovať ďalej.“ Ešte v ten večer 
sa Dušan obráti l na políciu, kde mu 
však povedali, že pokiaľ nemá vý-
pis z účtu zo svojej banky, nemôže 
dať podnet na začati e trestného 
stí hania. Na ďalší deň teda viedli 
jeho kroky do svidníckej pobočky 
Slovenskej sporiteľne. Jej pracovní-
ci si u operátora overili, či je karta 
zablokovaná a poškodenému vy-
svetlili, že výpis z účtu mu poskytnú 
až vtedy, keď sa na ňom spomínané 
mínusové obraty reálne premiet-
nu, čo nejaký čas potrvá. Následne 
zrealizujú reklamáciu a chýbajú-
ce peniaze mu vráti a. Keď sme sa 
Dušana opýtali, či aspoň tuší, ako 
mohlo k zneužiti u jeho karty dôjsť, 
zareagoval: „Pravdepodobne sa to 
stalo v Prešove. V stredu, teda deň 
predtým, ako mi začali prichádzať 
na mobil mínusové obraty, som 

Zneužiti e platobnej karty nie je v súčasnosti  ničím výnimočným. 
Napriek tomu, že médiá, ale aj peňažné ústavy neustále upozorňujú na 
ti eto riziká, pribúdajú poškodení, ktorým z účtu záhadne miznú peniaze. 
Takúto nepríjemnú skúsenosť má za sebou aj pán Dušan.

bol v jednom obchode s doplnka-
mi výživy. Chcel som tam plati ť 
kartou, ale transakcia trikrát po 
sebe neprebehla napriek tomu, že 
som zadal správny PIN kód a na 
účte som mal dostatok peňazí. 
Následne som išiel vybrať hoto-
vosť z blízkeho bankomatu a vrá-
ti l som sa späť do toho obchodu, 
aby som zaplati l. Spomínam si, 
že keď som v bankomate zadával 
PIN kód, druhou rukou som klá-
vesnicu nezakrýval.“ Po tom, čo 
dostal výpis z účtu zo Slovenskej 
sporiteľne, obráti l sa na políciu. 
Podľa vyjadrenia krajského policaj-
ného hovorcu Daniela Džobanika 
14. apríla prijali policajti  od po-
škodeného trestné oznámenie 
ako podozrenie z trestného činu 
neoprávneného vyrobenia a po-
užívania platobného prostriedku, 
elektronických peňazí alebo inej 
platobnej karty. Prípadom sa zao-
berá kriminálna polícia vo Svidníku. 
Ako ďalej uviedol, v minulom roku 
evidovali v rámci územnej pôsob-
nosti  OR PZ Svidník päť podobných 
trestných činov, dva z nich boli 
objasnené. „V minulom roku boli 
v policajnom okrese Svidník zá-
roveň dodatočne objasnené dva 
takéto trestné činy, ktoré sa stali 
pred rokom 2014. Za tri mesiace 
tohto roka evidujeme v policaj-
nom okrese Svidník dva takéto 
trestné činy, pričom jeden už bol 
objasnený,“ skonštatoval. Oslovili 
sme aj hovorkyňu Slovenskej spo-
riteľne Martu Cesnakovú. Ako nám 

povedala, ku konkrétnemu prípa-
du klienta sa bez jeho písomného 
súhlasu nemôže vyjadrovať, preto-
že ti eto informácie sú predmetom 
bankového tajomstva. Poskytla 
nám však niekoľko všeobecných 
rád, ako sa takýmto nepríjemným 
situáciám vyhnúť. „V prípade, že 
klienti  dodržujú všetky bezpeč-
nostné zásady, je používanie pla-
tobných kariet bezpečné. K ich 
zneužiti u dochádza väčšinou tak, 
že ľudia plati a na internete v ne-
zabezpečenom e-shope, kde údaje 
z ich karty zneužijú podvodníci, 
alebo nechávajú svoje platobné 
karty pri platení mimo dohľadu, 
prípadne umožnia, aby sa k nim 
dostali cudzí ľudia. Platobné kar-
ty noste na bezpečnom mieste, 

pristupujte k nim rovnako zodpo-
vedne ako k hotovosti . Svoj PIN 
kód v žiadnom prípade nikam 
nepíšte a všetky pohyby na účte 
priebežne kontrolujte. Ak objavíte 
transakcie, ktoré ste nevykona-
li, ihneď sa skontaktujte s ban-
kou prostredníctvom infolinky. 
Kontrolu všetkých transakcií vám 
uľahčí SMS noti fi kácia.“ A ako 
používateľ karty zistí , že e-shop je 
zabezpečený? „V prvom rade je 
potrebné skontrolovať zabezpe-
čenie webstránky, teda či je v hor-
nom okne napísane htt ps a ikonka 
zámočku. To, že stránka, na ktorej 
platí te je naozaj bezpečná, spo-
znáte ľahko podľa loga Verify by 
VISA alebo MasterCard Secure 
Code.“    -ada-
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Spomienka
Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal, 
len bolesť v srdciach, smútok, prázdny domov 
a spomienky nám ponechal. 
14. apríla 2015 uplynul smutný rok, od kedy nás vo 

veku 60 rokov navždy opusti la naša milovaná mamka 
a babka Helena Siváková zo Stropkova. Všetci, ktorí ste 
ju poznali, venujte jej ti chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú dcéra Marianna, syn 
Pavol, syn Peter, dcéra Helena s rodinami,

dcéra Anička s priateľom a ostatná smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 18. 4. 2015 uplynulo päť rokov, čo nás navždy 

opusti l náš brat, švagor a krstný otec Ján Zamiška zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú modlit-
bu a spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 22. apríla 2015 uplynie rok, čo nás navždy opus-

ti la naša drahá manželka a matka Viera Lozáková zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka

Dňa 23. apríla uplynie pätnásť rokov od chvíle, čo nás 
navždy opusti l Michal Petrík zo Stropkova. Každému, 
kto ste ho poznali, ďakujeme za ti chú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú manželka Anna,
synovia a dcéry s rodinami.

Rómom Pod Laščíkom zhorela kaplnka
„Novú si postavíme sami, ale potrebujeme stavebný materiál.“

Približne pred siedmimi rokmi 
si Rómovia Pod Laščíkom svojpo-
mocne postavili kaplnku. V tom 
čase našli na priereze dvoch vŕ-
bových klátov tmavé škvrny, kto-
ré s istou dávkou predstavivosti  

pripomínali tváre svätých. Kňaz 
im ti eto artefakty požehnal a po-
sväti l. „Keďže sme chceli, aby ti e-
to vzácne kláty boli na nejakom 
dôstojnom mieste, urobili sme 
zbierku, vyzbierali sme 50 eur, 
kúpili sme drevo, nejaké klince, 
hrady a za týždeň sme si svoj-
pomocne postavili kaplnku,“ za-
spomínal si Aladár Batyi a dodal, 

že odvtedy sa stala akýmsi cen-
trom duchovného života Rómov 
Pod Laščíkom. Ľudia sa prežeh-
návali stále, keď okolo nej pre-
šli, chodili sa tu modliť, počas 
veľkých cirkevných sviatkov sa 

tu konali spo-
ločné mod-
litby. „Každé 
Vianoce som 
z kostola do-
niesol do ka-
plnky betle-
hemské svetlo 
a odti aľ si ho 
ľudia odnáša-
li do svojich 
d o m o v o v ,“ 
priblížil. Na 
Zelený štvr-
tok sa tu ešte 
všetci spo-
ločne modli-
li, zapálili aj 
sviečky, o deň 
neskôr, na 
Veľký piatok, 
ostala z ka-
plnky len hro-
mada obho-
reného dreva. 
P l a m e ň o m 
odolal iba 

kovový kríž. Požiar provizórnej 
drevenej stavby mala zrejme na 
svedomí horiaca sviečka. „Veľmi 
nám tá kaplnka chýba, nemáme 
sa kde chodiť modliť. Rozmýšľali 
sme o tom, že znova urobíme 
nejakú zbierku, alebo pôjdeme 
za pánom primátorom, či by 
nám nevedel nejako pomôcť. 
Nepotrebujeme peniaze, stačil 

by nám stavebný materiál, teda 
nejaké tehly a cement, kapln-
ku by sme si postavili sami. 
Chceme radšej murovanú, už 
nie drevenú, aby nám opäť ne-
zhorela,“ uvažoval. Keďže zho-

reli aj kláty znázorňujúce tváre 
svätých, opýtali sme sa, ako by 
vlastne novú kaplnku vyzdobili. 
„Oslovili by sme stropkovských 
kňazov, či by nám nemohli da-
rovať nejaký svätý obraz, alebo 

sošku. Určite by nám s tým po-
mohli,“ verí Aladár. Podľa jeho 
slov mala kaplnka zvláštnu moc 
a modlitby tých, ktorí sa do nej 
chodili úprimne modliť, boli vždy 
vyslyšané. „Môžem to potvrdiť 

z vlastnej skúsenosti . Keď ma 
niečo trápilo, alebo sme mali 
doma nejaké problémy, prišiel 
som sa tu pomodliť a všetko sa 
na dobré obráti lo.“

-ada-

Výsadbu zelene presunuli 
na nový cintorín

Do redakcie sme dostali pod-
net, v ktorom sa čitateľ pýta, či 
mesto plánuje „v trojuholníku“ 
Ondavská, Petejovská a Samuela 
Jurkoviča vysadiť nové stromy za 
ti e, ktoré boli vyrúbané. „V ob-
lasti  spomínaných ulíc boli od-
stránené dve brezy kvôli tomu, 
že sa tam robila kanalizácia. 
Namiesto nich sa tam majú v bu-
dúcnosti  vysadiť nízkokmenné 
stromy alebo okrasné kríky. Z dô-
vodu, že na uvedenej križovatke 
ešte prebiehajú stavebné práce, 

ktoré budú dokončené až po ter-
míne určenej výsadby, náhradná 
bude zrealizovaná na cintoríne 
v miestach, kde sa pochováva na 
tzv. americký spôsob. Vysadené 
tam budú tuje,“ uviedol referent 
Odboru výstavby, regionálneho 
rozvoja a životného prostredia 
Vladimír Regrút. O tom, kde bude 
nová zeleň vysadená, rozhodu-
je orgán ochrany prírody. Nová 
výsadba nemusí byť realizovaná 
na tom istom mieste, kde došlo 
k výrubu.   -pet-

Na mieste pôvodnej kaplnky chcú postaviť novú

Takto vyzerala kaplnka pred požiarom
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Na Rozprávkovom Stropkove domáci súbor nezabodoval
Minulý utorok sa v réžii 

Prešovského samosprávneho kraja, 
Podduklianskeho osvetového stre-
diska vo Svidníku a Odboru školstva 
a kultúry Mesta Stropkov uskutočnil 

39. ročník Krajskej súťažnej prehliad-
ky detskej dramati ckej tvorivosti  pod 

názvom Rozprávkový Stropkov. Na 
podujatí , ktoré sa konalo v mestskej 
divadelnej sále, sa predstavilo deväť 
detských divadelných súborov z celé-
ho prešovského kraja. Okres Stropkov 

reprezentoval DDS FÉNIX pri ZUŠ F. 
Veselého, okres Svidník DDS SPAD 

pri ZUŠ vo Svidníku. Rozprávkový 
Stropkov moderoval Miroslav Štoff a 
z POS Svidník. Výkony účinkujúcich 
hodnoti la odborná porota v zlože-

ní PhDr. Ľubomír Šárik (predseda), 
Mgr. Ľubica Bekéniová a Mgr. art. 
Slavomíra Fulínová (členovia) a ti ež 
päťčlenná detská porota, tá vybrala 
jeden detský divadelný súbor, ktorý 
získal Cenu Mesta Stropkov. V kategó-
rii miniatúry zvíťazil DDS „L“ pri ZUŠ 
v Levoči, na druhom mieste skončil 
DDS ŠŤASTLIVEC pri ZUŠ v Poprade. 
V kategórií inscenácií udelila porota 

1. miesto DDS TRMA – VRMA ZUŠ pri 
Spojenej škole v Poprade, 2. miesto 
získal DDS SPAD pri ZUŠ vo Svidníku, 
na 3. mieste sa umiestnili DDS 

GAŠPARKO pri ZŠ Lendak a DDS TRNKY 
BRNKY, Gymnázium a ZŠ sv. Mikuláša 
v Prešove. Detská porota rozhodla 
o tom, že Cenu Mesta Stropkov zís-
kal DDS „L“ v Levoči za miniatúru 
„Oplati lo sa“ v réžií Márie Muránsej. 
Podujati e skončilo v popoludňajších 
hodinách slávnostným vyhodnotením 
a rozborovým seminárom.  -ada-

Foto: A. Hričan

Deviataci majú za sebou Testovanie 9
Minulú stredu sa deviataci zapo-

ti li pri Testovaní 9, ktorého cieľom je 
získať obraz o ich vedomosti ach pri 
výstupe z druhého stupňa ZŠ, mo-
nitorovať úroveň ich pripravenosti  
na ďalšie štúdium, ale aj porovnať 
výkony jednotlivých žiakov a škôl na 
Slovensku. 

Testovanie z matemati ky zača-
lo o ôsmej ráno úvodnými pokynmi, 
rozdávaním testov, presne 60 minút 
mali žiaci na ich vypracovanie. Za 
ten istý čas museli zvládnuť testy zo 
slovenského jazyka a literatúry. „V 
našej škole absolvovalo Testovanie 
9 všetkých 14 deviatakov. Všetko 
prebehlo bez akýchkoľvek rušivých 
momentov,“ skonštatoval riaditeľ ZŠ 

na Hrnčiarskej ulici Marián Vasilko. 
V Cirkevnej základnej škole sv. Petra 
a Pavla sa z 24 nahlásených žiakov 
zúčastnilo Testovania 9 len 23, jeden 
toti ž študuje v zahraničí. Boli rozde-
lení do dvoch skupín, tohto roku však 
nebola vyčlenená osobitná pre žiakov 
so zdravotným znevýhodnením. Ako 
nám povedala riaditeľka školy Mária 
Karašinská, všetko prebiehalo podľa 
harmonogramu a bez akýchkoľvek 
problémov. „Na rozdiel od predchá-
dzajúcich rokov boli teraz prvé tes-
ty z matemati ky. Boli jednoduchšie 
a žiaci ich zvládali pomerne ľahko. 
Slovenský jazyk bol tento krát ťažší, 

čo nás dosť prekvapilo. Bol zamera-
ný hlavne na čitateľskú gramotnosť. 
Ako slovenčinárka môžem povedať, 
že testy obsahovali niekoľko nejed-
noznačných a pre žiakov, ktorí sú 
v strese, dosť náročných otázok,“ 
zhodnoti la. V ZŠ na Konštantí novej 
ulici sa Testovania 9 zúčastnilo 46 
žiakov rozdelených do štyroch sku-
pín. Koordinoval ho výchovný po-
radca Ľubomír Spišák, externý dozor 
vykonávali učitelia zo ZŠ s MŠ Havaj 
a Bukovce. „Postupovali sme pod-
ľa usmernení a pokynov NÚCEM. 
Atmosféra bola pokojná, celý prie-
beh hodnotí m ako bezproblémový,“ 
povedala nám riaditeľka školy Tati ana 
Spišáková. V ZŠ Mlynská prezento-

valo svoje vedomosti  64 deviatakov 
rozdelených do piati ch skupín. „Celý 
školský rok sa žiaci deviateho ročníka 
našej školy systemati cky pripravovali 
na testovanie nielen na vyučovacích 
hodinách, ale aj v rámci krúžkovej 
činnosti . Testovanie zvládli na prime-
ranej úrovni, aj keď náročnosť testu 
zo slovenského jazyka v porovnaní 
s matemati kou bola, nielen podľa 
žiakov, ale aj vyučujúcich, veľmi vy-
soká,“ podotkla školská koordinátorka 
Viera Cimbalová a doplnila, že testo-
vanie prebehlo bez akýchkoľvek ruši-
vých momentov. 

-ada-

Týždeň boja proti rasizmu v ZŠ Mlynská
21. marec - Medzinárodný 

deň boja za odstránenie rasovej 
diskriminácie

Valné zhromaždenie OSN vyhlásilo 
21. marec za Medzinárodný deň boja 
za odstránenie rasovej diskriminácie 
ako reakciu na vraždu 69 černošských 

demonštrujúcich v juhoafrickom 
Sharpeville v roku 1960 proti  novému 
zákonu potláčajúcemu ich slobodu. V 
tento deň sa zameriava pozornosť na 
problémy rasizmu a zdôrazňuje sa po-
treba rasovej harmónie. Keďže na kaž-
dom konti nente žijú ľudia rôznej pleti  
a každý z nás je iný, rozhodli sme sa, 
že si budeme obliekať oblečenie pod-
ľa farieb kruhov na olympijskej vlajke. 
V pondelok modrá ako Európa, v uto-
rok čierna ako Afrika, v stredu čer-
vená ako Amerika, vo štvrtok zelená 
ako Austrália a posledný deň žltá ako 
Ázia. Najskôr sme túto akti vitu chceli 
urobiť iba v rámci záujmových krúž-
kov Hravé učenie a Z každého rožku 

trošku. Nápad sa zapáčil vedeniu ško-
ly aj našim kolegom, a tak sme oslovili 
všetkých. Triedni učitelia na triednic-
kých hodinách oboznámili žiakov s 
pojmom rasová diskriminácia. Päť dní 
v rovnakom čase sme sa stretávali na 
futbalovom ihrisku, kde prichádzali 

žiaci z I. aj II. stupňa v oblečení rov-
nakej farby. Tejto akti vity sa zúčastňo-
vali aj mnohí pedagógovia a dokonca 
popri mnohých pracovných povin-
nosti ach medzi nás každý deň prišiel 
aj pán riaditeľ Peter Gombár. Bolo 
úžasné, že sme sa tam dokázali stret-
núť napriek tomu, že času má každý 
málo. Na chodbách aj v jedálni sme sa 
stretávali aj s tými, ktorí nesti hli prísť, 
ale farbu trička mali správnu. Keďže 
sme škola so športovým zameraním, 
spoločne sa nám podarilo vytvoriť päť 
olympijských kruhov na znak súhlasu, 
že sa chceme naučiť žiť harmonicky 
v pestrofarebnom svete. 

Baníková, A. Babjarčíková
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O laserovú šou v STEEL Aréne sa postarajú slovenskí držitelia Oscarov
STEEL Aréna oslávi 9. narodeni-

ny vo veľkom štýle. LASER FEST pri-
nesie 8. mája do metropoly východu 
jedinečnú svetelnú šou, v rámci kto-
rej počas troch hodín odpália svoje 
najväčšie hity IMT Smile, Desmod 
a Hex. 

V minulosti  „blahoželali“ STEEL 
Aréne tranceová legenda Paul van 
Dyk, švajčiarsky mág DJ Antoine 
alebo český hitmaker Michal David. 
Tento rok sa organizátorská agentú-
ra Arena Promoti on rozhodla ísť slo-
venskou cestou. Ďalším headlinom, 
ako to už zdôrazňuje názov, bude 
svetelná šou, ktorá k hudobnému 
zážitku pridá aj vizuálny. Slovenská 
fi rma KVANT sa môže pýšiť viacerý-
mi prestí žnymi oceneniami ako 
ILDA Awards 2014 považovanými 
za Oscarov v laserovom priemysle, 
či štyrmi prvými a dvomi druhými 
miestami za laserovú a multi medi-
álnu šou v Las Vegas. Slovenská spo-
ločnosť predviedla svoje majstrov-
stvo v plnej paráde aj počas osláv 
1000. výročia založenia mesta Hanoi 
alebo v rámci národných dní v Abu 
Dhabí a Dubaji. O dokonalý zážitok 
sa postará až pätnásť plnovýkon-
ných RGB laserov a 9-metrová vod-
ná stena na holografi ckú šou, plus 
prezradíme, že laserová šou sa bude 
temati cky niesť v duchu osláv nášho 

výročia, ale pripravených je viacero 
prekvapení pred koncertmi, aj po-
čas nich. „Oslava narodenín je vždy 
výnimočnou udalosťou a tomu sa 
snažíme prispôsobiť aj šou. Preto 
by sme radi v roku 2015 priniesli 
do Košíc prvotriednu svetelnú lase-
rovú techniku. Nielen jej kvanti ta, 
ale ti ež rozmiestnenie v hale a cel-
ková vizualizácia, vrátane riešenia 
stageu, budú zárukou jedinečné-
ho zážitku. V minulosti  vystúpili 
v STEEL Aréne mnohé hviezdy od 
Sti nga, cez Bryana Adamsa až po 
Tiësta, preto chceme priniesť niečo 
nové, čo by zaujalo divákov,“ uvá-
dza sa v ofi ciálne správe organizáto-
ra Arena Promoti on. 

Garanciou skvelej zábavy sú 
hudobní hosti a. IMT Smile priti ahli 
viac ako 9 500 fanúšikov do STEEL 
Arény už v roku 2013 a rovnaký kú-
sok, dokonca s dvomi vypredanými 
koncertmi, si zopakovali s Lúčnicou. 
Ich spolupráca s Desmodom je ove-
rená, čo si určite mnohí pamätajú 
z ich minuloročného spoločného 
turné, kedy si obidvaja speváci, 
Ivan Tásler a Kuly, občas v pesnič-
kách navzájom vypomohli. Desmod, 
viacnásobný Zlatý Slávik, sa v hoke-
jovom chráme predstaví štvrtýkrát. 
Sympaťáci z Hexu patria v súčasnos-
ti  medzi koncertne najvyťaženejšie 

kapely a ich legendárne refrény 
„Nikdy nebolo lepšie, ako túto noc“ 
alebo „V piatok podvečer si zrese-
tujem hlavu“ sú pozvánkou, ktorá 
sa neodmieta. „Hudobný program 
sme sa snažili vyskladať z našich 
najúspešnejších kapiel. Pre IMT 

Smile, Desmod a Hex platí , že 
každá ich pieseň je hitom. Veríme 
teda, že ľudia budú celé tri hodiny 
s nimi spievať a skvelo sa zabávať,“ 
dodal s úsmevom organizátor. 

Imrich Makó
ZDROJ: GRAND STUDIO s.r.o.

Jozef „Toffy“ Palej si zahral v mnohých slovenských mestách
„Neviem si predstaviť, čo iné by som robil, keby som nebol DJ.“

V našom meste je mnoho šikovných tanečníkov, spevákov, amatérskych 
maliarov. O niektorých z nich sa už čo to popísalo, o djingu tu však ešte reč 
nebola. Pred dvadsiati mi deviati mi rokmi sa v Brusnici narodil Jozef „Toff y“ 
Palej, ktorý dnes hráva po celom Slovensku.

Odkedy sa venuješ hraniu? 
Máte v rodine niekoho, kto sa ve-
nuje djingu?

Hraniu sa aktí vne venujem od 
sedemnásti ch rokov. V mojej rodine 
som DJ jedináčik, nikto z rodiny 
neovláda dokonca ani len hu-
dobný nástroj.

Ako vznikla prezývka 
Toff y?

Ani sám neviem, nemá to 
konkrétny dôvod. Povedal som 
si, že nejaký DJ Jožo už zrejme 
niekde bude, tak som si pripra-
vil tri prezývky a jedna z toho 
vyhrala. Od vysokej školy ma 
nikto inak ako Toff y nenazval.

Ako vyzerá tvoj bežný 
deň?

Vstanem, zapnem si PC 
a pustí m muziku. Hľadám novú 
hudbu, komunikujem s kolegami 
z fachu a podobne.

Kde hľadáš inšpiráciu?
Stále je sa čo učiť, preto keď 

nehrám, snažím sa nesedieť doma. 

Chodím na akcie, kde hrajú kolegov-
ci alebo nejaký zahraničný hosť a čo 
to sa ešte snažím priučiť.

Pamätáš si ešte na svoje prvé 
vystúpenie?

Uff . Prvé vystúpenie sa dá na-
zvať aj karneval na základnej škole? 
(smiech) Ak nie, tak určite nejaká 
akcia, na ktorú ma doviezla mama 
a bol som celý nervózny.

Aké sú podľa teba predpoklady 

na to, aby sa DJ stal úspešným?
Makať na sebe, neostať stáť na 

jednom mieste, napredovať. A ako? 
To už nech každý zistí  sám, ľahké to 
však nie je.

Kde všade si už hral?
Tých miest sa za ti e roky nazbie-

ralo veľa. Od domáceho Stropkova, 
Svidníka, cez Michalovce, Humenné, 

Nitru až po Brati slavu. 
Z tých väčších akcií spo-
meniem Sundance, na 
ktorom som hral tuším tri 
roky po sebe.

Kto je tvojim najväč-
ším fanúšikom, niekto, 
kto ťa najviac podporuje?

V dnešnej dobe mám 
asi najväčšiu podporu sám 
v sebe. Ale nie, asi moja 
mamka, ktorá to má so 
mnou niekedy skutočne 
ťažké.

Podarilo sa ti  hrať aj 
s nejakými známymi dídžejmi? 

Ako veľký úspech som vnímal 
zahrať si po boku pána menom 
Marcel Woods, spolu s najznámej-
šou slovenskou Djkou LayDee Sue.

Zažil si počas svojej kariéry 

nejaké veľké sklamanie?
Za sklamanie považujem to, keď 

dáte do akcie všetko a príde vám 50 
ľudí.

Keby si mal povedať jedno slo-
venské mesto, kde sa ti  najlepšie 
vystupovalo, ktoré by to bolo?

Prešov.
Čo pre teba znamená djing? 

Berieš ho len ako svoju prácu alebo 
niečo, čo ťa vnútorne napĺňa?

Keby som to bral iba ako svo-
ju prácu, nikdy by to nebolo ono. 
Neviem si predstaviť robiť niečo 
iné, čiže áno, určite ma to vnútorne 
napĺňa.

Máš nejaký vyhranený štýl 
hrania?

Nemám, aj keď najradšej si za-
hrám progressive house, housik 
a najnovšie deep house. Som však 
všestranný, zahrám všetko, ak je to 
potrebné.

Aké sú tvoje ďalšie záľuby?
Som fi lmový maniak.
Tvoje plány do budúcnosti ?
Zahrať si na nejakom veľkom 

hudobnom festi vale a spraviť vlast-
ný track.

-pet-
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Obyvateľov nájomných bytoviek v Tisinci trápia plesne v bytoch
Nájomníkov obecných bytoviek 

v Tisinci trápi vleklý problém s ples-
ňami, ktoré „zdobia“ steny ich 
bytov. Minulý štvrtok sme ich 
teda išli navští viť a mohli sme 
sa na vlastné oči presvedčiť, 
že vo viacerých bytoch troch 
obytných domov špati a steny 
v každej izbe. „Tento problém 
máme od začiatku, od kedy tu 
bývame, teda skoro dva roky. 
Pleseň sa vyskytuje v každej 
izbe. Máme malé deti , ktorým 
takéto prostredie určite ne-
prospieva. Okrem toho, keď 
si za bývanie riadne platí me, 
nemali by sme riešiť takéto nedo-
statky,“ sťažuje sa jedna z nájomní-
čok. Ďalšia obyvateľka má zdravot-
né problémy, ktoré podľa nej súvisia 

s plesňami v jej byte. „Bežnými dez-
infekčnými prostriedkami sa ani 

nedajú odstrániť.“ Viacero nájom-
níkov spomenulo, že im starosta 
obce 12. februára tohto roku pod-
písal žiadosť o schôdzu, na ktorej 

by sa prerokoval tento problém. 
Dozvedeli sme sa však, že doteraz 

sa veci nepohli. Oslovili sme 
teda samotného starostu 
Jozefa Kačmára. „Stavebná 
fi rma, ktorá realizovala 
túto výstavbu sa vyjadrila, 
že ti eto veci odstráni v prie-
behu mesiacov marec až 
jún, teda keď skončí zima 
a začne sa letné obdobie, 
pretože v zimnom to nemá 
význam. Mám informá-
cie, že tento problém je aj 
v bytoch v iných dedinách. 
Je to vlastne ‚choroba‘ no-

vostavieb a možným riešením je 
pravidelné vetranie,“ vyjadril sa. 
O tom nám porozprávali aj nájom-
níci. „Nie je problém vetrať, ale 

v zimných mesiacoch nemôžeme 
mať pol dňa otvorené okná, na-
vyše keď máme malé deti . Podľa 
mňa problém nastal už pri stavaní 
bytov,“ myslí si mladá nájomníčka. 
Starosta Tisinca prisľúbil, že v naj-
bližšej dobe sa uskutoční zasadnuti e 
nájomníkov, poslancov obce a re-
alizátorov stavby, na ktorom budú 
o tejto problemati ke diskutovať. 
Zároveň sa dohodnú na presných 
termínoch riešenia. Snažili sme sa 
osloviť aj fi rmu Čech, ktorá ti eto 
bytovky postavila. Do uzávierky sa 
nám však nepodarilo s kompetent-
nými skontaktovať. Dúfajme teda, 
že Tisinčania budú onedlho bývať 
v príjemnejšom a hygienicky vyho-
vujúcom prostredí.

-pet-

Tohtoročná krížová cesta očarila veriacich
Presne na Veľký piatok sa pri 

chráme sv. Cyrila a Metoda konala 
krížová cesta. Organizátormi boli 
redemptoristi . Prípravy na ňu sa za-
čali približne o šiestej večer. Vonku 
bolo pripravené plátno, na ktorom 
sa celé dianie premietalo a ešte 
lepšiu atmosféru navodila kapela 

Anastazis. Na začiatku mohli ľudia 
sledovať video zobrazujúce stvore-
nie sveta, Starý a Nový zákon, verej-
né pôsobenie Ježiša na tejto Zemi 
a ďalšie biblické výjavy. Všetkých 
14 zastavení znázorňovalo tzv. ti e-
ňové divadlo. Za plachtou boli oso-
by a znázornili scénu konkrétneho 

zastavenia, do toho zahrala spo-
mínaná kapela nejakú meditačnú 
pieseň, ti ež boli čítané rozjímania. 
“Celá krížová cesta bola prevedená 
očami svätého apoštola Petra, kto-
rý najprv zapiera Ježiša Krista, tvári 
sa, že ho nepozná a potom si začne 
uvedomovať, koho vlastne zrádza. 

Netrúfam si od-
hadnúť, koľko 
prišlo ľudí, ale ti -
pujem okolo 700 
- 800,“ hovorí 
otec Jozef Kišák, 
ktorý celú krížo-
vú cestu otvoril. 
Vystúpenie sa 
začalo o deviatej 
večer a trvalo 
asi hodinu a pol. 

Na rozdiel od minulých rokov mala 
tohtoročná krížová cesta svetelné 
efekty a zvuk, malo to svoj náboj. 
Na záver prišla výzva, či sme ochotní 

dať svoje srdce Ježišovi. Pätnástym 
zastavením bolo vzkriesenie so 
symbolikou odpálenia sviece. -pet-

Foto: M. Rusin
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PSK má najkrajšie propagačné materiály
Samosprávny kraj získal päť cien v celoslovenskej súťaži

V súťaži Najkrajšia kniha a propagačný materiál o Slovensku získal 
Prešovský samosprávny kraj (PSK) spolu päť ocenení za propagačné mate-
riály, ktoré vydal v roku 2014. Kategóriu Propagačné materiály o kraji a re-
gióne úplne prevalcoval, keď získal všetky ocenené pozície.

Ocenený bedeker
Kraj v kategórii Knihy o kraji a re-

gióne získal 3. miesto za obrazovú 
publikáciu Prešovský samosprávny 
kraj. Knihu, ktorá prostredníctvom 
fotografi í Milana Nogu predstavuje 
všetky okresy kraja a ich jedineč-
nosti , pripravila spoločnosť RECO 
Senica. Tá autorsky spracovala aj sé-
riu propagačných materiálov, ktoré 
sa umiestnili na druhom mieste v ka-
tegórii Propagačné materiály o kraji 
a regióne. Medzi brožúrami nechýba-
jú tradičné chute kraja, dávne legen-
dy a povesti  z regiónu či predstavenie 
siedmich divov kraja. Treti e miesto 
v tejto kategórii patrí turisti ckému 
bedekru, ktorý kraj vydal po prvýkrát 
v histórii. Všetky materiály boli realizo-
vané v rámci projektu z Regionálneho 
operačného programu, Opatrenie 
3.2 – Podpora a rozvoj infraštruktúry 
cestovného ruchu. „Všetky materiály, 
ktoré majú jednotný vizuál korešpon-
dujúci s farbami samosprávneho kra-
ja, sú pripravené vo viacerých jazyko-
vých verziách. Okrem slovenčiny sa 
striedajú angličti na, poľšti na, rušti na 

a francúzšti na. Zaujímavosťou je špe-
ciálna brožúra v Brailovom písme pre 
nevidiacich,“ približuje Jaroslav Fodor 
zo spoločnosti  RECO.

Tatry 4 Seasons
V kategórii Propagačné materiá-

ly o kraji a regióne boli udelené dve 
treti e miesta. Jedno z nich patrí ďalšej 
sérii propagačných materiálov, ktoré 
pod názvom Tatry 4 Seasons, pripra-
vila prešovská spoločnosť R.S. media. 
Séria propagačných materiálov zame-
raných na tatranský región – okresy 
Poprad, Stará Ľubovňa, Kežmarok 
a Levoča, bola realizovaná v rámci 
projektu Klaster turizmu Tatranského 
regiónu takisto z Regionálneho ope-
račného programu. Hoci propagačné 
materiály predstavujú iba časť pro-
jektových akti vít, podarilo sa zreali-
zovať rôzne produktové publikácie, 
ktoré vyšli v celkovom náklade 50 000 
kusov. Samostatne sú predstavené 
napríklad Najlepšie výlety s deťmi, 
Netradičné zážitky, Bezbariérová 
turisti ka, Adrenalínové zážitky, 
Najkrajšie túry, Najlepšia lyžovačka, 
Najlepšie túry, Architektúra, Kúpanie 

a wellness, Cykloturisti ka či Sakrálne 
pamiatky.

Úspešná detská hra
Zlatá priečka v kategórii 

Propagačné materiály o kraji a regió-
ne zaslúžene patrí špeciálnemu pro-
pagačnému materiálu pre deti  pod 
názvom Objavujeme Prešovský kraj. 
Letný turisti cký darčekový balíček - 
omaľovánku, pexeso a špeciálnu spo-
ločenskú hru vydala Krajská organizá-
cia cestovného ruchu Severovýchod 
Slovenska a autorsky ho pripravila 
ti ež spoločnosť R.S. media. Počas mi-
nuloročnej letnej sezóny mala hra ur-
čená pre deti  zo základných škôl veľký 
úspech. Malí turisti  si na svojich po-
tulkách s dospelým sprievodom mohli 
vo vybraných lokalitách Prešovského 
kraja - Bardejov, Bardejovské Kúpele, 
Kašti eľ Humenné, Skanzen Humenné, 
Múzeum moderného umenia Andyho 
Warhola v Medzilaborciach, Levoča, 
Ľubovniansky hrad, Červený kláš-
tor, Štrbské Pleso a Kúpele Vyšné 
Ružbachy nechať opečiatkovať po-
slednú stranu omaľovánky, ktorá bola 
po zaslaní v septembri zaradená do 
žrebovania. „Chceli sme pokusne 
osloviť aj najmenších turistov a ich 
rodiny, aby sa pri plánovaní svo-
jich dovoleniek v Prešovskom kraji 

inšpirovali krásami nášho kraja, ktoré 
sú znázornené v omaľovánke, pexese 
a spoločenskej hre. Na konci leta sme 
ocenili mnohých účastníkov. Naším 
cieľom je vychovávať si turistov, ktorí 
sa do nášho kraja budú vracať aj v do-
spelosti ,“ uviedol výkonný riaditeľ 
KOCR Marti n Janoško. 

Z Prešovského kraja v súťaži bodo-
vala už len spoločnosť Region Poprad, 
ktorá v kategórii knihy o Slovensku 
získala prvú priečku s publikáciou Ako 
vznikali turisti cké chaty a útulne na 
Slovensku. 

Slávnostné vyhodnotenie a vy-
hlásenie výsledkov súťaže sa konalo 
14. apríla v Štátnej vedeckej knižnici 
v Banskej Bystrici v rámci vernisá-
že víťazných exponátov. Počas roka 
budú exponáty vystavené aj v ďal-
ších slovenských mestách - Bardejov, 
Košice, Levice, Lučenec, Muráň, Nitra, 
Piešťany, Rožňava, Stará Ľubovňa, 
Veľký Krtí š, Zvolen.

Súťaž Najkrajšia kniha a propa-
gačný materiál o Slovensku, ktorú vy-
hlasuje a organizuje Klub fotopublicis-
tov Slovenského syndikátu novinárov, 
píše v tomto roku 8. ročník. 

Veronika Fitzeková 
hovorkyňa PSK 
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VAŠE OHLASY

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Louise Rennison
SKROTENIE ZLEJ 

PANČUŠKY
Drahí pria-

telia s orlím 
zrakom, niektorí 
z vás si možno 
pamätajú, ako 
v Sne noci pan-

čuškovej Kain mával Tallulah na 
rozlúčku labkou mŕtveho králika. 
Moja mama a sestra mi to vyčí-
tali. Vtedy som povedala (a bola 
to pravda), že je to super vti pný 
nápad. Lenže mojej tzv. rodine sa 
zdalo, že je to odo mňa strelené, 
a ja teda strelená určite nie som. 
Preto som túto knihu pred nimi 
skryla, aby v nej tá labka mohla 
byť. To majú za to! Pokoj s nimi.

Alexandra 
Pott erová

TEN PRAVÝ, 
KTORÉHO 
NECHCEM
Len čo sa mi 

podarí narýchlo 
nahádzať knihy 
späť do škatule, 
otočím sa a vidím otvárajúce sa 
výťahové dvere. Dobre, upokoj 
sa. Všetko bude fajn. Hlavne sa 
správaj normálne. Normálka. 
Jasné...Jediný problém je vtom, 
že byť v cudzom penthouse, zati aľ 
čo jeho majiteľ už vyskočí zo svoj-
ho súkromného výťahu, podľa 
mňa nie je ani trochu „normálka“. 
Najprv zbadám vrátnika a známy 
ti eň jeho tmavej uniformy. A po-
tom postavu za ním. Vysoký chlap 
mierne zaostáva za vrátnikom. 
Má na sebe oblek a na očiach sl-
nečné okuliare. Prezerá si niečo, 
čo má v rukách, zrejme poštu, 
a vystúpi z výťahu. Neochotne sa 
pozriem na majiteľa penthousu. 
„Hi,“ rýchlo sa predstavím a sna-
žím sa znieť menej nervózne, než 
sa cíti m. „Som z galérie.“ Chlap si 
zrazu uvedomí moju prítomnosť, 
pozrie mojim smerom a nedvihne 
slnečné okuliare. Má bledomodré 
oči a sivé fl iačiky okolo dúhoviek. 
Mám pocit, akoby ma prevalcoval 
parný valec. Ježkove oči, to ne-
môže byť pravda. To jednoducho 
nemôže byť pravda. Nathaniel?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: JUDr. 

Milan Piršč (12. odber), Stani-
slav Bokšanský (32.), Mgr. Pe-
ter Kačmár (prvodarca), Michal 
Michalič (46.), Jakub Škreptáč 
(prvodarca), Ján Klučár (20.), 
Slavomír Kundrát (59.) - všetci zo 
Svidníka, PhDr. Renáta Ivančová 
(46.), Gabriel Tokárský (16.), Jo-
zef Luberda (25.), Tomáš Berežný 
(21.) - všetci zo Stropkova, Mgr. 
Peter Gič (10.) - Medzilaborce, 
Ing. Miroslav Krajkovič (12.) - 
Cernina, Sylvia Savčáková (9.), 
Ján Šponták (prvodarca) - oba-
ja z Vyšného Mirošova, Marti n 
Ragan (12.), Klaudia Raganová 
(12.) - obaja z Kurimky, Dominik 
Klacik (5.) - Miňovce, Marian Ču-
birka (6.) - Soboš, Jozef Palidrab 
(46.) - Hradisko, Ján Forint (10.) 
- Vyškovce.

Od srdca 
k srdcu

Obec Havaj srdečne pozýva všetkých milovníkov koní na furmanské 
preteky, ktoré sa uskutočnia dňa 25. apríla 2015 (sobota) o 8.30 hod. 
v Havaji (smer Varechovce). Zároveň vás pozývame na posúťažnú zábavu, 
kde zahrá skupina SONOR. 

Program:
8.30 hod. – zraz furmanov
9.00 hod. – furmanský sprievod obcou
9.30 hod. – nástup furmanov na koblisko
10.00 hod. – furmanský slalom
od 11.30 hod. do 12.30 hod – obed
13.00 hod. – silová v páre
15.00 hod. – silová v jednotke
17.00 hod. – tombola
17.30 hod. – celkové vyhodnotenie súťaže   obec Havaj

Pozvánka na furmanské preteky

V nedeľu som sa s rodinou 
a priateľmi vybrala na opekačku do 
lesa. Čakalo nás tam nepekné pre-
kvapenie. Lúka plná fl iaš a to isté aj 
v lese. Nedalo mi to a pusti la som 
sa do upratovania, aby sme mohli 
stráviť našu opekačku v peknom 
prostredí. Vyzbierali sme všetky 

fľ aše na jednu kopu, ktorú sme po-
tom vzali domov do odpadkového 
koša. Keby každý, kto navští vi les, 
urobil aspoň toľko ako my, naše lesy 
a lúky by boli oveľa krajšie a hlavne 
čistejšie.

-ka-

Výlet za poznaním a kultúrou
Dňa 10. apríla 2015 sa konal pút-

nický výlet do Košíc. Zúčastnilo sa 
ho 39 pútnikov zo Stropkova a štyria 
pútnici zo Svidníka. Programom pút-
nického výletu bola prehliadka zre-
konštruovaného Dómu sv. Alžbety 

a večerné predstavenie operety 
„Čardášová princezná“. Naša púť 
začala svätou omšou v kaplnke sv. 
Michala, ktorú celebroval JCDr. Peter 
Gosti č PhD. Po nádherne zrekon-
štruovanom Dóme sv. Alžbety nás 
sprevádzala pani Jamnická. Svojim 
výkladom, ktorý okorenila šti pkou 

humoru, si získala naše sympati e. 
Architektúra chrámu skrýva značný 
komplex pamiatok. Za najdôležitejší 
sa pokladá Hlavný oltár sv. Alžbety. 
Pútnici okrem prehliadky pamiatok 

mali možnosť nazrieť do hrob-
ky Franti ška II. Rákocziho. Takti ež 
mohli vystúpiť po kráľovských scho-
doch, odkiaľ bol nádherný výhľad 
na interiér chrámu. V závere pre-
hliadky siedmi odvážlivci vystúpili 
po 160 schodoch na vežu, kde sa im 
v nádhernom slnečnom počasí od-
kryla panoráma Košíc. O 19.00 hod. 
začalo trojhodinové predstavenie 
svetovo známej operety o láske 
„Čardášová princezná“. Košická 
„Čardášová princezná“, v ktorej 
môžeme vidieť skvelých domácich 
sólistov, prichádza s vti pom, humo-
rom a nekonečnou dávkou opti miz-
mu. Nezabudnuteľné melódie s ná-
padnou túžbou pobaviť, potešiť a aj 
roztancovať boli nádhernou bodkou 
za prežitým popoludním a štartom 
do novej jari.

Pútnici svojou účasťou prispeli 
na opravu kaplnky na ul. Chotčanskej 
sumou 70 eur.

Pán Boh zaplať.
Anna Poláková
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až- 40 %

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO 
SRZ na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

22. 4 . 2015 (streda) o 17.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu.
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou 

zjednodušeného, prevažne obrázkového testu.
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 

zástupcu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 

886 (Mgr. Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúš-

ky je možné získať na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €
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...aj na splátky
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám pekné čistokrvné šte-

niatka srnčieho ratlíka. Tel.: 0911 
315 206.
* Predám kozie mlieko, syr a mla-

dé hovädzie mäso. Tel.: 0903 138 
305, 75 91171.
* Predám králiky Hyla, trojme-

sačné. Cena 12,- €. Tel.: 0948 207 
318.
* Predám rôznofarebné nosnice 

a prijmem objednávky na brojlery 
a morky. Tel.: 054 742 25 40, 0904 
162 755.
* Predám mraziaci box 250l. Tel.: 

0904 407 864
* Predám miešačku 250l, pále-

né tehly (cigánky), železnú nádrž 
2x1,5x1,5. Cena dohodou. Tel.: 
0903 059 977
* Predám obývaciu stenu, luster, 

garnižu – 50,- €, posti eľku – 5,- €, 
koberec – 20,- €, rohovú lavicu + 
2 stoličky – 25,- €, mraziaci box – 
150,- €, chladničku – 18,- €. Tel.: 
0948 239 930.
* Predám kozu po 1. kozľati , dobrá 

dojka menšieho vzrastu (50,- €) a 4 
l kvalitných sušených húb za 20,- €. 
Tel.: 0908 377 137. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 
Tel.: 0907 973 558.
* Prenajmem 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0902 227 087.
* Predám 3-izbový neprerobený 

byt. Tel.: 0907 975 860
* Predám 2. pdl. prerobený RD v 

strede obce N. Olšava s 30-árovou 
záhradou so vstupom na pozemok 
z dvoch strán. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Predám dom na Hlavnej ul. 46 v 

Stropkove. Tel.: 0914 171 736. 
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 
593 826.
* Predám 2-izbový panelový pre-

robený byt. Tel.: 0918 380 151. 
* Predám 2,5-izbový tehlový byt 

v SP, oproti  futbalovému štadió-
nu. Čiastočná rekonštrukcia. Cena 

OBČIANSKA INZERCIA
29 900,- €. Tel.: 0905 398 027. 
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0905 982 304. 
* Kúpim garáž za Dutom. Tel.: 

0905 973 808.
* Predám 2-izbový, čiastočne re-

konštruovaný tehlový byt, s plasto-
vými oknami na prízemí, ul. Mati ce 
Slovenskej 49. Cena dohodou. Tel.: 
0903 892 906.
* Predám stavebný pozemok na 

Majerskej ul. pod Lehockými vo vý-
mere 14 árov. Tel.: 0944 134 939.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.
* Priestory na prenájom v centre 

mesta + bezbariérový prístup. Tel.: 
0907 958 770. 
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove - 14, 8 ½ a 6-árový. Tel.: 
0908 339 583. 
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. ohodnotený na 
39 000,- €. Pri rýchlom jednaní zľa-
va. Tel.: 0905 191 592
* Predám prízemný dom 3+1, 

k tomu garáž v SP blízko centra, 
pozemok 7-árový. Cena dohodou. 
Tel.: 0949 740 012. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.

AUTO-MOTO
* Predám FORD FIESTA, r.v. 1996. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám OCTAVIU 1, 9 Tdi. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám FELICIU COMBI, r.v. 

2001. Tel.: 0905 326 240.
* Predám FIAT TIPO, r.v. 1996, 

benzín. Tel.: 0948 207 318.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim 2 staršie horské bicykle. 

Tel.: 0918 160 416. 

RÔZNE
* Ponúkam prácu s UNC 60 

– mixovacia lopata na betón, 
paletové vidly, podkop, zemné 
vrtáky, hladká a zubová lopata. 
MAN – 10 ton – hákový nosič 
kontajnerov s hydraulickou rukou, 
2 x ťažné zariadenie. Tel.: 0902 409 
109.
* Chcete sa zbaviť pigmentových 

škvŕn na tvári, jaziev po akné, 
mimických vrások a pod.? Tel.: 
0907 946 273.
* Ponúkame kompletné služby v 

lesníctve – ťažba a približovanie 
dreva, LKT, UKT a koňmi. Sadenie 
stromčekov, prerezávky, plece ruby 
a uhadzovanie haluzín. Výroba 
metrovice. Tel.: 0949 720 100. 
* Montáže sadrokartónu, 

plávajúce podlahy, obklady, dlažby, 
sti erky, maľby a iné rekonštrukčné 
práce za rozumné ceny. Tel.: 0907 
904 541. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

* Stolárska a nábytkárska výroba. 
Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná 
rehabilitácia (masáže, cvičenia, 
elektroliečba). Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez 

ovocných stromov a domáce 
zabíjačky. Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

* Prijmem skúsených brigádnikov 
na stavbu. Tel.: 0904 378 277, 0944 
480 142. 
* Prijmem paliča s platným 

preukazom + 2 pomocníkov na 
búracie práce. Práca na Slovensku. 
Tel.: 0907 478 790.
* Prijmem čašníčku/čašníka do 

Korza. Tel.: 0918 758 059. 
* Maliarske a nati eračské práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.

* Prijmem pracovníkov na výkon 
NDT skúšok (možnosť zaučenia), 
vhodné pre absolventov. Práca v ČR. 
Tel.: 0907 200 036.
* Ubytovacie a reštauračné 

zariadenie prijme kuchára/
kuchárku. Tel.: 0911 315 206.
* Hľadám energickú dôchodkyňu 

na občasnú výpomoc v domácnosti . 
Poprosím SMS kontakt: meno a vek. 
Tel.: 0911 803 724
* Prijmem murárov na práce do ČR. 

Tel.: 0905 522 731

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 a TIG.
Nutná znalosť čítania

výkresovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
054 742 8988

Ponúkame stavebné práce, 
omietky, dlažby, obklady, sad-
rokarton, zámkové dlažby,  ma-
liarske a nati eračske práce.

Serióznosť a kvalita.
Východoslovenský kraj.

Tel.: 0907 666 313

Prijmeme čašníka/čašníčku
do EL PASA. Radi zaučíme.

Tel.: 0911 708 650
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Stropkov sa zapojí do projektu 
Do práce na bicykli

Prihláste do súťaže svoj tím
V minulom roku úspešne prebe-

hol prvý ročník celonárodnej súťaže 
„Do práce na bicykli“, na ktorom sa 
zúčastnilo v 30 slovenských mestách 
viac ako 1 500 obyvateľov. Najazdili 
pritom takmer 200-ti síc kilometrov, 
čím znížili obsah CO2 v ovzduší slo-
venských miest až o 49 000 kg. To ne-
pochybne prispelo k zlepšeniu kvality 
životného prostredia v meste, ako aj 
k zlepšeniu kondície zapojených oby-
vateľov. Vo zvyšovaní povedomia oby-
vateľov a účastníkov cestnej premáv-
ky o výhodách a prínosoch využívania 
bicykla v každodennom živote je preto 
potrebné aj naďalej pokračovať. 

Súťaž podporuje využiti e bicyk-
lov na pravidelné dochádzanie do 
práce a už niekoľko rokov sa organi-
zuje aj v okolitých krajinách podpo-
rujúcich rozvoj cyklisti ckej dopravy. 
V tomto roku sa „Do práce na bicykli 
2015“ sa uskutoční od 1. do 31. mája. 
Organizáciu, priebeh, vyhodnotenie 
súťaže na úrovni miest a ceny pre sú-
ťažiacich si zabezpečí každé zúčastne-
né mesto vo vlastnej réžii.

Vyhodnotenie súťaže na celo-
národnej úrovni zastreší národný 

cyklokoordinátor, pričom bude vy-
hodnotené mesto s najvyšším počtom 
najazdených kilometrov, najvyšším 
počtom zapojených tí mov, ako aj spo-
ločnosť, v ktorej sa zapojil najväčší 
počet tí mov. 

Súťaž je určená tí mom zamest-
nancov z rovnakej fi rmy alebo inšti -
túcie, ktoré sa do súťaže zaregistrujú 
a tak potvrdia, že budú v období od 
1. do 31. mája 2015 dochádzať do 
práce na bicykli a budú si o tom za-
pisovať výsledky do registračného 
systému na webovej stránke www.
dopracenabicykli.eu. Zaregistrovať 
sa je možné na prihlasovacom online 
formulári uverejnenom na uvedenej 
webovej stránke súťaže s uvedením 
požadovaných povinných údajov (ná-
zov tí mu, názov spoločnosti  a IČO, 
mená jednotlivých súťažiacich, kon-
taktné údaje). Termín na prihlásenie 
končí 27. apríla. Kompletný štatút sú-
ťaže je zverejnený na webovom sídle 
www.mindop.sk (v záložke Doprava 
– Cyklisti cká doprava a cykloturisti -
ka), ako aj na webovej stránke súťaže 
www.dopracenabicykli.eu.

-r-

Stropkovské juniorky sa predvedú na Majstrovstvách Slovenska
Volejbalistky už majú vlastnú hymnu

Uplynulú sobotu sa v mestskej 
športovej hale uskutočnilo posledné 
osemnáste kolo najvyššej volejbalovej 
súťaže junioriek na Slovensku. Toto 
podujati e sa začalo na domácej palu-
bovke o jedenástej hodine. Súperkami 
našich dievčat bol VK Kúpele Brusno. 
Návštevníci si mohli pri vstupe za 
„všimné“ zakúpiť lístky do súťaže. 
Po prvom zápase, ktorý Stropkov vy-
hral 3:1, nasledovalo ich žrebovanie. 
Výhrou bolo športové tričko, ktoré 
venovalo OZ Amis. Toto združenie sa 
stará o dievčatá nielen po fi nančnej 
stránke, ale zároveň je ich obrovským 
fanúšikom. Aj na tomto stretnutí  uká-

zali, ako veľmi im na stropkovských ju-
niorkách záleží. Celý čas dievčatám vo 
veľkom skandovali, a to aj vo chvíľach, 
keď sa im práve nie veľmi darilo. Nám 
sa veľmi páčil východniarsky pokrik: 
„Co je?“, „Co še stalo?“. Ten zaznel vte-
dy, keď bola situácia na stropkovskej 
strane výrazne lepšia ako na súpero-
vej. Spomínané tričko sa nedalo vy-
hrať až tak jednoducho, ako sa mohlo 
na prvý pohľad zdať. Vyžrebovaní 
museli trošku oprášiť volejbal. Úlohou 
bolo podať do vyhradeného priesto-
ru, na čo boli tri pokusy. Získať cenu 
sa podarilo až po štvrtýkrát. Pri prvom 

losovaní sa majiteľ vyžrebovaného 
lístka nenašiel, ďalším dvom sa poda-
nie veľmi nevydarilo. Štvrtý súťažiaci 
bol však úspešnejší a z výhry sa veľmi 
tešil. Stropkovské juniorky postúpili 
na Majstrovstvá Slovenska a aby ne-
zaostávali za ostatnými tí mami, aj pre 
nich sa zložila hymna. Jej autorom je 
Matúš Varga, so strihom sa popaso-
val Dárius Barnáš a celú ju zhudobnil 
Miro Šalap. Túto skladbu si mohli di-
váci sobotňajšieho podujati a pozrieť 
cez dataprojektor. Klip pozostával 
najmä z odohraných zápasov našich 
dievčat. Na záver čakalo dve z na-
šich hráčok milé a dojímavé prekva-

penie. Veronika Marčišinová a Soňa 
Pariláková sa s juniorkou lúčia kvôli 
dosiahnuti u veku, kedy sa musia pre-
sunúť do kategórie žien. Obe dievčatá 
dostali krásne kyti ce a nechýbali ani 
slzičky šťasti a a zároveň i smútku. Na 
celom družstve bolo vidieť súdržnosť, 
tí mový prístup a vzájomnú podpo-
ru. Preto nečudo, že im spoluhráčky 
budú chýbať. Zisťovali sme aj názory 
trénerov oboch mužsti ev na výsledky 
stretnuti a. „Z môjho pohľadu to boli 
vynikajúce zápasy. Proti  Stropkovu 
sa nám hrá veľmi dobre, pretože je to 
súper na veľmi dobrej kvalitatí vnej 

úrovni. Takéto tí my odohrajú vždy vy-
rovnaný, krásny a moderný volejbal, 
čo nie je na Slovensku vždy samozrej-
mosťou. Som veľmi rád, že naše baby 
v druhom zápase zvíťazili, ak vezmem 
do úvahy niektoré fakty. Veľa hráčok 
nám chýba, niektoré sú choré a iné 
zas krátko po maródke. Za fantas-
ti ckú hru by som chcel poďakovať 
všetkým fanúšikom a aj môjmu kole-
govi,“ hovorí hlavný tréner VK Kúpele 
Brusno Jaroslav Debnárik. Maroš 
Šturák, ktorý trénuje naše dievčatá, 
ti ež nešetril chválami. „Prvý zápas 
hodnotí m veľmi pozití vne. Brusno 
pre nás bolo vyrovnaným súperom, 

sety boli veľmi tesné. Skutočne, 
výborná hra na oboch stranách. 
Nám nešlo prakti cky o nič, my 
sme mali postup na MS istý. 
Brusno potrebovalo získať dva 
body, čo sa im však nepodarilo. 
V druhom zápase bolo vidieť, 
že súperky hrali z posledných 
síl, no vyhrali,“ skonštatoval. 
Stropkovské juniorky trénujú päť 
dní v týždni po dve hodiny. Určite 
aj veľká drina, snaha a odhodla-
nie im priniesli vytúžený úspech. 
Zvoliť si areál mestskej športovej 

haly pre odohrati e posledného zápa-
su bol veľmi dobrý krok. Fanúšikovia 
mohli naše baby podporovať priamo 
z tribúny, čo určite umocnilo a sprí-
jemnilo atmosféru. Budúci ročník 
majú v pláne zrealizovať ti ež v týchto 
priestoroch. Organizátorom poduja-
ti a bolo už spomínané OZ Amis. Inak, 
tento názov si zvolili z francúzske-
ho „priatelia“. „Fungujeme na tom 
princípe, že zháňame fi nancie od 
sponzorov, napríklad na cestovanie. 
S dievčatami chodíme na každý jeden 
výjazd. Sme nadšení z toho, že sme 
len prvý rok v najvyššej súťaži a už sa 
nám podarilo postúpiť do záverečné-
ho turnaja. V rámci celého Slovenska 
je sedemnásť družsti ev, ktoré hrajú 
prvú ligu, Stropkov patrí do prvej 
osmičky,“ ozrejmil Peter Senaj, jeden 
z členov Amisu. V tomto ročníku bola 
tribúna haly plná fanúšikov, čo sa ur-
čite podpísalo aj na výsledku našich 
dievčat. Verme teda, že fanúšikovia 
budú Stropkovčanky podporovať mi-
nimálne tak dobre ako doteraz a naše 
dievčatá budú žať úspech za úspe-
chom. Na Majstrovstvách Slovenska, 
ktoré sa uskutočnia prvého až tre-
ti eho mája, im držíme palce! -pet-

Víťazné Stropkovčanky
Vo výbornej hernej 

kondícií sa predstavili vo-
lejbalistky 7. ročníka ZŠ 

Mlynská Stropkov na volejbalovom 
turnaji mladších žiačok vo Svidníku 
dňa16.4.2015. Za účasti  družsti ev zo 
Sniny Stropkova, Svidníka (7. a 8. roč.), 
ktoré hrali systémom každý s každým 
na tri hrané sety, mladé Stropkovčanky 
nezaváhali ani v jednom zápase. Hrali 
útočný volejbal s dobrým poda-
ním a obranou na sieti  ako aj v poli. 
Dokázali koncentrovane a bojovne 
zvládať koncovky setov aj za nepriaz-
nivého stavu a z turnaja si zaslúžene 
odniesli víťazstvo. Prítomnosť prvých 
troch družsti ev súťaže Majstrovsti ev 
oblasť Východ na turnaji sa postaral 

o výbornú úroveň všetkých zápasov.
Najlepšou hráčkou družstva 

Stropkova bola vyhlásená Lívia 
Andrejovská. 

Výsledky: Stropkov - Svidník 7. r 
3:0 (9, 23, 24), Stropkov - Snina 2:1 
(-10, 19, 12), Stropkov - Svidník 8.r 2:1 
(24, -17, 24)

Zostava družstva: Vaškaninová L., 
Bujdošová M., Pariláková A., Tchirová 
N., Andrejovská L., Hnátová N., 
Dzurjová B., Fečková N., Zajtková M., 
tréner: Mgr. Alexík P.

Celkové umiestnenie: 1. ZŠ 
Mlynská Stropkov, 2. ZŠ Komenského 
Svidník 7. roč., 3. ZŠ Skóre Snina, 4. ZŠ 
Komenského Svidník 8. roč.

-pa-
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Kuková – Sitníky 3:2 (2:1)
Góly: Lukáč Ivan, Geff ert (2)
ŽK: Fedor Š. (Kuková)
Od začiatku bol zápas v ru-

kách domácich. V 2min sa ujali 
vedenia gólom Geff erta. Potom 
začali útočiť hosti a a podarilo 
sa im vyrovnať. Hosti a boli lepší 
hlavne po technickej stránke, no 
domácim sa podarilo opäť dostať 
do vedenia gólom Lukáča. Hosti a 
zareagovali a opäť vyrovnali. 
V závere dal bodku za zápasom 
opäť Geff ert keď stanovil stav na 
konečných 3:2.

Lúčka – Rovné 2:1 (2:0)
Góly: Tkáč Ľ, Zavilla S. 

– Vyravec 
ŽK: Takáč M., Lukáč I., Lukáč 

M., Leško, Nazarej, - Palenčár, 
Vyravec

ČK: Bľacha

Lomné – Havaj 1:0 (0:0)
Gól: Dovičák E.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Tisinec - Stročín 2:1 (2:0) 
ŽK: hosti a 2 
Od začiatku zápasu malo na-

vrch domáce mužstvo, kombi-
načnou hrou si vytvorilo viacero 
šance, prvý gól padol v 22 minú-
te po peknej kolmici Potomu na 
Farbanca a ten so skúsenosťa-
mi otvoril skóre na 1:0,v 35min. 
opäť kolmou prihrávkou našiel 
Potoma agilného Kochana ktorý 
umiestnenou strelou zvýšil na 
2:0.Druhy polčas bol o dobíjaní 
Stročínskej brány, no Tisincu sa 
nepodarilo skórovať. V 85min ne-
premenil pokutový kop Farbanec. 
Na konci zápasu hosti a po ojedi-
nelom útoku znížili na 2:1.

Kalnište – Miňovce 5:0
Góly: F. Holek, M. Marko, T. 

Holek, F.Vojtek, J. Ivan, 
ŽK: Petráš(Miňovce)

Hrabovčík – Mesti sko 8:2 (3:2)
Góly: Matkobiš M.(2), Havrila, 

Zápotoka, Horváth, Tyč V., Rokyta 
(Vlastný) – Červeňák, 

Duplín – Chotča 2:2 (0:1)
Góly: Fejko, Keselica (oba-

ja Chotča)

II. trieda

Bukovce – Baňa 2:1 (1:0)
Góly: Janočko (Bukovce) 

– Šlang
ŽK: Blicha,- Gondek
ČK: Šlang 

Ladomírová – Gribov 1:0 
(1:0)

Gól: Džurban

I. trieda
1. Tisinec 18 14 2 2 47:18 44
2. Hrabovčík 18 12 3 3 78:29 39
3. Sitníky 18 12 1 5 52:40 37
4. Kalnište 18 9 4 5 41:26 31
5. Chotča 18 7 6 5 28:29 27
6. Lúčka 18 7 3 8 34:27 24
7. Rovné 18 6 5 7 23:19 23
8. Miňovce 18 6 5 7 36:36 23
9. Duplín 18 6 4 8 23:29 22
10. Stročín 18 5 5 8 29:31 20
11. Kuková 18 5 3 10 25:43 18
12. Mestisko 18 4 5 9 28:53 17
13. Havaj 18 4 2 12 29:59 14
14. Lomné 18 4 2 12 20:54 14

II. trieda
1. Gribov 12 8 2 2 35:16 26
2. Radoma 11 8 1 2 33:10 25
3. Ladomirová 11 7 1 3 30:22 22
4. ORLÍK 11 4 1 6 20:30 13
5. Baňa 11 3 2 6 13:17 11
6. Bukovce 11 3 1 7 11:27 10
7. Kružlová 11 1 2 8 11:31 5

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápa-

sov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk 

Zasadnuti e VV OOFZ Svidník 
sa uskutoční 23.4.2015(štvrtok) 
o 17.00 hod.

VSFZ Košice informuje o vzde-
lávaní trénerov:

I. kv. st. licencia GRASSROOTS C
II. kv. st. licencia UEFA B
Termíny jednotlivých školení 

budú stanovené pri zaevidovaní 
min. 22 záujemcov.

Informácie o vzdelá-
vaní trénerov VsFZ nájde-
te na: htt p://www.futbalvsfz.
sk/?osobne_tresty&id_prve=180

Peter Szénay
e-mail: peter.szenay@futbalsfz.sk

mobil: +421 905 252 235, +421 
902 937 057

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje výsledky zápasov hra-

ných 12.4.2015
DK OOFZ:
Trestá hráča FO Ladomirová - 

Michal Cina – 1148155- DO zasta-
vením činnosti  nepodmienečne na 
1 stretnuti e od 15.4.2015, podľa DP 
čl.37/3, poplatok 10 eur

Proti  rozhodnuti am disciplinár-
nej komisie je možné sa odvolať do 
7 dní od ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 19. kolo 

Úradná správa č. 30 zo 
dňa 15. apríla 2015

– 26.4.2015 o 16.00 hod.:
Hrabovčík – Kalnište (Hubáč, 
Černiga, OOFZ, OOFZ)
Mesti sko - Duplín (Brendza, 
Majurník, OOFZ, Lipinský)
Chotča - Tisinec (Vateha, OOFZ, OOFZ, 
Perát)
Stročín - Lomné (Dovičák, OOFZ, OOFZ, 
Feč)
Havaj - Lúčka (Špak, OOFZ, OOFZ, 
Palička)
Rovné - Kuková (Kočiš, OOFZ, OOFZ, 
Holub)
Sitníky – Miňovce (Miňo, Suchanič, 
OOFZ, Burcák)

II. trieda dospelí - 14. kolo – 
26.4.2015 o 16.00 hod.:

Baňa – Ladomirová (Novický)
V. Orlík - Radoma (Škurla ml.)
Kružlová - Bukovce (Kaščák)
I. trieda žiakov – 8. kolo – 

25.4.2015 o 10.00 hod.:
Lúčka – Kuková (Pacák)
V. Mirošov – Okrúhle (Czech)
Tisinec – Breznica (Škurla ml.)
Havaj – Miňovce (Dovičák)
Chotča – Stročín (Majurník)
Semifi nále Pohára Š-Autoservis 

- 1.5.2015 o 16.00 hod.:
Tisinec - Rovné (Hubáč, Dovičák, 

Miňo, Fiľarský) - Svidník Lúčka – 
Hrabovčík (Cupák, Špak, Novický, 
Vaško) - Breznica

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

V Stropkove štartuje tenisová liga
O tom, že tenis má 

v našom meste pevné 
zázemie, svedčí okrem 
iného aj 22 ročníkov tur-

naja Stropkov Open a nezanedba-
teľné množstvo kvalitných starších 
i mladších tenistov. Ich úsilie, s veľ-
kou podporou a fi nančnou pomocou 
nášho p. primátora JUDr. O. Brendzu, 
vyústi lo v tohtoročnú registráciu 
v Slovenskom tenisovom zväze, ktorá 
dáva nášmu mestu zelenú pre účasť 
v tenisovej lige. Ako nováčikovia za-
čínajú v najnižšej súťaži, čo v našom 
regióne predstavuje 2. triedu. V hie-
rarchii súťaží sú pred ňou ešte štyri 
stupne – 1. trieda regionálnej súťaže 
riadená Východoslovenským teniso-
vým zväzom, druhá liga, prvá liga a ex-
traliga s celoslovenskou pôsobnosťou. 
Tenisový klub Borg Stropkov bude mať 
svoju ligovú premiéru v sobotu 25. 
apríla 2015 na cudzej pôde so silným 
súperom TC 92 Levoča (B). Okrem 
tohto klubu v tejto súťaži štartuje ďal-
ších 9 klubov, ktoré sú rozdelené do 
dvoch skupín – A a B. V našej skupine 

budú o postup do 1. triedy bojovať aj 
ti eto mužstvá – TK Sabinov, Tenisová 
akadémia Prešov (C), TK Slavoj 
Trebišov, spomínaný TC 92 Levoča (B) 
a 1. TC Humenné. Domáca premiéra 
našich tenistov v zložení Marti n Senaj, 
Miroslav Macko, Anton Karašinský, 
Jozef Ľuberda, Peter Maskalik a Peter 
Karašinský sa odohrá v sobotu 2. mája 
2015 o 9.00 hod. v tenisovom areáli pri 
kúpalisku. Veríme v silnú fanúšikovskú 
podporu počas všetkých domácich 
zápasov a budeme sa snažiť, aby si 
všetci priaznivci tohto krásneho biele-
ho športu okrem povzbudenia mohli 
vychutnať kvalitný tenis, ktorý by 
bol dôstojnou reprezentáciou nášho 
mesta v širšom regióne. K tomu určite 
prispeje aj snaha členov tenisovej zá-
kladne, ktorí pripravili tenisové kurty 
tak, aby sa na nich dobre hralo nielen 
súťažiacim, ale aj širšej verejnosti  po-
čas celej tenisovej sezóny. O priebe-
hu súťaže a o tom, ako sa v nej darí 
stropkovským tenistom, budeme ve-
rejnosť informovať v ďalších číslach 
Stropkovského Spektra. A. Karašinský

Výsledky prípraviek – 
U10 a U11

V utorok 14. apríla odo-
hrali svoje prvé zápasy jarnej 
časti  prípravky Stropkova 

kategórie U10 a U11. Turnaj sa odo-
hral v Stropkove na hlavnom ihrisku 
s týmito výsledkami.

Kategória U11: Svidník – Stropkov 
0:4 (Gajdoš, Kľučar, Bodnár, Jobko), 
Snina – Stropkov 1:0, Vranov – 
Stropkov 0:4 (Kľučar, Bodnár, Dovičák, 

Suvák), Humenné – Stropkov 6:2 
(Bodnár, Rapáč)

Kategória U10: Svidník – Stropkov 0:7 
(Ivančo 2, Marčišin 2, Druga, Fatľa, Veselý 
T.), Snina – Stropkov 1:3 (Biľ 2, Ivančo), 
Vranov – Stropkov 3:4 (Biľ 2, Ripper, 
Veselý D.), Humenné – Stropkov 1:0

Najbližší turnaj U10 a U11 sa 
uskutoční pravdepodobne 29. 4. 2015 
v Snine.

Radoma – Kružlová 4:1
Góly: Juhás 2, Bandurič, 

Zelonkay - Želizňak
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Plavnica – Stropkov 0:0
 S cieľom 

prelomiť hernú 
krízu pricestova-
li Stropkovčania 
na horúcu pôdu 
vynoveného šta-
dióna v Plavnici. 

V prvých dvadsiati ch minútach 
mali viac z hry domáci. V 12. mi-
núte po chybe v strede poľa sa 
k zakončeniu zvnútra šestnástky 
dostal Janič, jeho prvý pokus aj 
následnú dorážku však zmaril na-
vráti lec v bráne Stropkova Hažer. 
Na opačnej strane sa v osob-
nom súboji s obrancom presa-
dil Pundžák, z uhla preloboval 

domáceho brankára, jeho akciu 
však domáca obrana napokon do-
kázala odvráti ť do bezpečia. V 21. 
minúte mohol po krídelnej akcii 
otvoriť skóre Plavničan Dlugoš, no 
svoju strelu z hranice šestnástky 
poslal ľavačkou do rúk pozorného 
Hažera. Po zbytok polčasu hosti a 
prepli na vyšší rýchlostný stupeň 
a ich zlepšená hra vyústi la v naj-
väčšiu príležitosť stretnuti a. Po 
kombinácii od vlastnej šestnástky 
napriahol zo vzdialenosti  sedem-
násti ch metrov Demčo a jeho po-
kus len tesne minul pravý vinkeľ 
domácej brány. V zahadzovaní 
šancí pokračovali obidve mužstvá 

aj v druhom dejstve. V 56. mi-
núte pred bránou Stropkova 
po strele svojho spoluhráča 
číhal nebezpečný Janič, Hažer 
s Pavlíkom však loptu upratali 
v poslednej chvíli na roho-
vý kop. Pri ďalšom pokuse 
Demča spoza šestnástky sa 
predviedol tentokrát domáci 
gólman Beňo, ktorý vyrazil 
loptu smerujúcu medzi tri 
žrde takti ež na roh. Ten istý 
muž zasahoval aj v 80. minúte pri 
úniku Vachaľa, keď dokázal skro-
ti ť krížnu strelu smerujúcu do 
pravého dolného rohu brány. Po 
záverečnom hvizde sa tak obidva 
celky vďaka nepremeneným prí-
ležitosti am rozišli so spravodlivou 
remízou. Pre zverencov Jozefa 
Lehockého to znamenalo štvrtú 
bezgólovú deľbu bodov na jar, 

Tabuľka
1. Prešov 22 14 2 6 33:16 44
2. Lipany 22 12 3 7 25:20 39
3. Haniska 22 11 4 7 42:28 37
4. Spišská Nová Ves 22 11 2 9 33:24 35
5. Snina 21 10 5 6 27:23 35
6. Giraltovce 22 11 2 9 23:24 35
7. Stropkov 21 10 4 7 33:22 34
8. Vranov nad Topľou 22 10 4 8 26:20 34
9. Veľké Revišti a 22 9 3 10 29:37 30
10. Vysoké Tatry 22 8 5 9 33:28 29
11. Vyšné Opátske 22 8 4 10 33:34 28
12. Plavnica 21 8 4 9 24:26 28
13. Bard.Nová Ves 22 7 5 10 25:38 26
14. ŠK FUTURA 22 8 2 12 23:41 26
15. Sabinov 22 5 5 12 24:30 20
16. Michalovce 21 3 4 14 26:48 13

Kam za futbalom?

V. liga dospelí - 19. kolo – 26. apríla 
o 16.00 hod.: Sačurov - Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast – 23. 
kolo, 25. apríla o 10.00 a 12.15 hod.: 
Trebišov - Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 19. 
kolo, 25. apríla o 10.00 a 11.45 hod.: 
Stropkov – Kračunovce, 25. apríla o 
10.00 a 11.45 hod.: KAC Jednota Košice 
-Stropkov B

III. liga dospelí - 23. kolo – 26. aprí-
la o 16.00 hod.: Stropkov – Humenné.

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov - MFK Slovan 
Giraltovce 0:0

ŽK:  Kavka
Zostava: Mulík – Belina, Sivák, 

Safk o, Tyč, Polaščik,  Vrábeľ, Jaselský, 
Zápotocký, Kavka (68. Karsa), Tabiš 

Mladší dorast
Stropkov – MFK Slovan Giraltovce 

1:0 (0:0)
Góly: Haško
Zostava: Strnad - Lipak, Feč, 

Cuprišin, Batf alský, Jesenský, Vaško, 
Vaňko (60. Demjan), Berežný, Haško 
,  Farkaš (80. Zápotocký),

Starší žiaci
ŠK FUTURA – Stropkov A 2:0 (0:0) 

ŽK:  Fečo, Bochmač
Zostava: Šmajda – Gombár 

(59.  Jakubčo), Veselý, Fečo, Bochmač, 
Moskaľ, Preksta, Ceperko (47. 
Potoma), Dzurjanin,  Bučko (59. 

Jakubov), Bedruň (19. Petráš). 
Stropkov B – TJ Sokol Ľuboti ce

2:1 (0:1) 
Góly: Glovacký, Gonos
ŽK: Glovacký
Zostava: Slivka – Kollarik, Olčák, 

Čabala (68. Hažer), Jaselský, Mačuga, 
Novotňak, Glovacký, Šujeta, Gonos, 
Zápotocký (65. Liška). 

Mladší žiaci
ŠK FUTURA – Stropkov A 1:0 (0:0) 

ŽK: Rapač
Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač, 

Zápotocký, Bodnár, Čonka, Babjarčík, 
Slobodník, Bučko Bartkovič, Fečko.

Stropkov B – TJ Sokol Ľuboti ce
0:2 (0:1)

Zostava: Seman – Lehocký, Fečko, 
Zápotocký, Durkoš (36. Šujeta), Suvák, 
Malačina (36. Gajdoš), Danko (36. 
Reiter), Bodnár (36. Čonka), Vansač 
(36. Rapáč), Klučár (36. Dovičák).

Breznica – Sedliská 4:0 (3:0)
Futbalový zápas Breznice 

a Sedlísk bol konceptom nepre-
menených šancí. Počas celého 
zápasu mala Breznica navrch. 
Hosti a neboli nebezpeční, len 
zriedka sa dostávali pred brá-
nu. Breznica mala veľa šancí, 
ktoré Zakovič premenil na 3 
góly a Polaščík 1 gól. Striedajúci 
Štefanišín nastrelil brvno a di-
váci videli ešte veľa ďalších ne-
premenených šancí Breznice.

Góly: 16., 34., 74. Zakovič, 
28. Polaščik

ŽK: Zakovič, Polaščik.

V. liga Zostava: Potoma – Zakovič 
(3), Vrabeľ, Gonos (54. Hurný), M. 
Vrabeľ, Medvec, Bičej, Homoľa 
(68. Štefanišin), Antol, Polaščik (1), 
P. Zakovič (78. F. Hurný).

1. Vyšný Mirošov 18 12 4 2 47:15 40
2. Stakčín 18 13 0 5 39:24 39
3. Nižný Hrušov 18 10 3 5 39:23 33
4. Humenné 18 9 2 7 32:29 29
5. Hanušovce n/T 18 9 2 7 30:30 29
6. Čierne n/T 18 8 4 6 35:23 28
7. Kochanovce 18 8 4 6 30:27 28
8. Bystré 18 7 6 5 25:25 27
9. Breznica 18 8 2 8 34:25 26
10. Soľ 18 7 5 6 28:20 26
11. Kamenica n/C 18 7 3 8 25:32 24
12. Sedliská 18 4 3 11 23:38 15
13. Udavské 18 4 0 14 20:57 12
14. Sačurov 18 1 0 17 16:55 3

Tabuľka

Volejbal mladšie žiačky 
(šestky) - 6. kolo
S plným bodovým zis-

kom bez straty setu odohrali 
hráčky MVK Stropkov posled-

né kolo základnej časti  Majstrovsti ev 
oblasť Východ mladších žiačok v šest-
kovom volejbale, ktoré sa hralo dňa 
18.4.2015 v Bardejove.

Úvodný zápas proti  družstvu 
S.N.Vsi bol pomerne vyrovnaný, no 
v závere setov dobrým podaním 
a útočnou hrou mladé Stropkovčanky 
dominovali a zvíťazili.

Výborný vstup do zápasu mali 
hráčky Stropkova v prvom sete s hú-
ževnatým družstvom zo Sniny, ktoré-
mu dovolili uhrať 14 bodov. Druhý set 
už priniesol vyrovnaný súboj s pek-
nými výmenami na sieti  ako aj v poli. 

V závere setu hosti a viedli 23:18 no 
aj tak nedokázali odolať hráčkam zo 
Stropkova, ktoré nepriaznivý stav 
otočili. 

V poslednom zápase proti  domá-
cemu družstvu Bardejova jednoznač-
ne potvrdili úlohu favorita.

Najbližšie kolo fi nálovej skupi-
ny odohrajú hráčky MVK Stropkova 
9. mája 2015 vo Svidníku.

Výsledky: Stropkov - S. N. Ves 2:0 
(20, 23), Stropkov - Snina 2:0 (14, 23), 
Stropkov - Bardejov 2:0 (4, 4)

Zostava Stropkov: Vaškaninová 
L., Bujdošová M., Pariláková A., 
Tchirová N., Andrejovská L., Dzurjová 
B., Zajtková M., Fečková N., Hnátová 
N., tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-

III. liga Severovýchod
Stropkov cestoval na 

posledné kolo do Sniny. 
Jedine víťazstvo zaru-
čovalo Stropkovu istú 
účasť v budúcom roční-

ku tejto súťaže, bez ohľadu na ostatné 
výsledky. Avšak Stropkov prehral svoj 
posledný zápas hladko, a tak sa čakalo 
na výsledok stretnuti a 
druhého celku priebež-
nej tabuľky, ktorý mal 
potvrdiť jednoznač-
né víťazstvo a takisto 
stretnuti a Brezovice 
s Lemešanmi. Ak by 
obe stretnuti a skon-
čili prehrami Vranova 
D, resp. Brezovice, 
Stropkov by sa bol 
zachránil.

STO SNINA - STMK STROPKOV 15:3
Body: Stolárik 2; Malina 1
Výsledky ostatných stretnutí  22. 

kola: TECÁK  VRANOV NAD TOPĽOU - 
VRANOV C 16:2, BARDEJOV - VRANOV 
D 9:9, SVIDNÍK - BELÁ NAD CIROCHOU 
12:6, BREZOVICA - LEMEŠANY 3:15, 
SABINOV - JABLOŇ 17:1

1. ŠŠK Centrál Svidník A 22 21 1 0 0 312:84 86
2. STJ Družba Bardejov A 22 17 3 2 0 281:115 76
3. STŠK Tecák Vranov nT A 22 14 1 7 0 250:146 65
4. ŠK Orion Belá n/Cir. A 22 13 2 7 0 238:158 63
5. MSTK Sabinov A 22 12 3 7 0 218:178 61
6. STO Snina A 22 12 0 10 0 211:185 58
7. MŠK VSTK Vranov n/T C 22 10 1 11 0 188:208 53
8. STO Lemešany A 22 8 2 12 0 196:200 48
9. MŠK VSTK Vranov n/T D 22 6 1 15 0 155:241 41
10. STMK Stropkov A 22 6 0 16 0 143:253 40
11. STK Brezovica A 22 6 0 16 0 143:253 40
12. STO Jabloň A 22 0 0 22 0 41:355 22

Tabuľka

tentokrát však s predvedeným 
výkonom a s plusovým bodom 
odchádzali domov spokojní. 

Žk: F. Dolutovský, Petrišin, 
Bochin

Zostava: Hažer- F. Dolutovský, 
Staško, Pavlík, Bochin- Vachaľ, 
Burcák, Petrišin (65. Ducár), M. 
Dolutovský (89. Čabala), Demčo- 
Pundžák (86. Potoma).  -eb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

25. 4. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
26. 4. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

17. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 20.4. - 26.4. —————
18. 2015  27.4. - 3.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2015 ————— ————— ————— —————   4.5.- 10.5. ————— —————
20. 2015 ————— ————— 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— —————
21. 2015 ————— ————— ————— 18.5.- 24.5. ————— ————— —————
22. 2015 ————— 25.5.- 31.5. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2015 ————— —————  1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
24. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.6. - 14.6.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na Makovickú strunu 2015
Regionálna rada ZRUSR vo Svidníku, Mesto Stropkov, Podduklianske 

osvetové stredisko vo Svidníku, Občianske združenia: KRAJINA, JAMARO, 
STROPEK vyhlasujú regionálnu 43. súťažnú prehliadku ľudových piesní 
MAKOVICKÁ STRUNA 2015, ktorá sa uskutoční 3. mája 2015 o 17.00 hod. 
v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Stropkove (Nový riadok). 
Víťazi svidníckeho regionálneho kola sa zúčastnia programu ústrednej pre-
hliadky Makovická struna v Bardejove.

Makovická struna - je Vaša možnosť ukázať svoj talent a prejaviť svoju 
lásku k piesni.

Termín uzávierky prihlášok je 24. apríla 2015. Prihlášky zasielajte na 
adresu Podduklianske osvetové stredisko, Sovietskych hrdinov 160/74, 
089 01 Svidník, e-mail: pos-zuc@slovanet.sk, info: Mgr. Miroslav Štoff a, 
tel.: 054/75 21 068.    Tešíme sa na Vašu účasť!

Pozvánka na zasadnutie zhromaždenia
Urbárska spoločnosť Petejovce, pozemkové spoločenstvo pozýva svo-

jich členov na zasadnuti e zhromaždenia, ktoré sa uskutoční dňa 26. apríla 
2015 o 13.00 hod. v kultúrnom dome Turany nad Ondavou.

Primátor mesta Stropkov Vás pozýva
na slávnostný galaprogram pri príležitosti   

otvorenia kultúrneho strediska
po rekonštrukcii,

ktorý sa uskutoční 
dňa 24. apríla 2015 (piatok) o 18.00 hod.

v divadelnej sále

Obvodné kolo chemickej olympiády
Dňa 26. marca 2015 sa ko-

nalo obvodné kolo 51. ročníka 
Chemickej olympiády v kategórii 
D. Organizátorom bolo CVČ ako 
súčasť ZŠ Konštantí nova 1751/64. 
Súťaž slávnostne otvorila pani M. 
Šmajdová. Do súťaže sa zapoji-
lo 11 žiakov z piati ch škôl obvodu 

Stropkov a Medzilaborce. Všetci 
súťažiaci boli úspešnými riešiteľmi. 
Odpovede žiakov hodnoti la odbor-
ná porota v zložení: predsedníčka 
RNDr. S. Smetanková, členky Ing. B. 
Kačurová a Ing. D. Vatraľová. 

Výsledky:
1. miesto Nikola Hrubá – ZŠ 

Konštantí nova Stropkov 
2. miesto Juliana Kundrátová – 

ZŠ Duchnovičova Medzilaborce
3. miesto Viktória Kitľanová – 

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
Úspešní riešitelia na prvých 

troch miestach získali diplomy a dar-
čekové poukážky na nákup kníh. 
Postupujú na krajské kolo, ktoré sa 
uskutoční 23. apríla 2015.  -aa-


